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Ünnepélyes tanévnyitó
Beszédet mondott Havasi Ferenc, 

az MSZMP Politikai Bizottságának tagja, a KB titkára
Egyetemünk tanévnyitó ünnepségére szeptember 13-án ke

rült sor. A Himnusz után az egyetem hallgatói megkoszorúz
ták az aulában álló Marx-emlékművet, majd Gáti Oszkár szín
művész mondta el Váci Mihály egy versét. Ezután Csizmadia 
Ernő rektor köszöntötte az ünnepi tanácsülés valamennyi 
résztvevőjét, köztük Havasi Ferencet, az MSZMP Politikai Bi
zottságának tagját, a Központi Bizottság titkárát, Köpeczi Béla 
művelődési minisztert, az MTA rendes tagját, Király András- 
nét, a budapesti pártbizottság titkárát, Gál Lászlónét, a IX. ke
rületi pártbizottság első titkárát, Szabados Lászlót, a IX. ke
rület tanácselnökét, Voksán Józsefet, a Pedagógus Szakszerve
zet főtitkárát, Nagy Sándort, a KISZ KB titkárát, valamin) 
testvérintézményeink képviselőit, a közgazdaságtudományi in
tézetek munkatársait, a szülőket, az egyetemi hallgatókat, ta
nárait és dolgozóit.

tosan megteremtődnek a felté
telek is hozzá. Ebben a tanév
ben birtokba vesszük új 
könyvtárunkat, működik az új 
oktatástechnikai laboratórium, 
a tanévben már működni fog 
egy új SZM 4-es számítógép; 
következetesen igyekszünk 
előbbre lépni az oktatói-kuta
tói személyi állomány céltuda
tos fejlesztésében, fiatalításá
ban is, annak az elvnek a 
szem előtt tartásával, hogy a 
korszerű egyetem egyúttal tu
dományos centrum is.

Világos előttünk, hogy a XII. 
pártkongresszus és a VI. ötéves 
terv, az ezek irányvonalát rea
lizáló újabb határozatok nem
csak új társadalom- és gazda
ságpolitikai stratégiát és takti
kát követelnek, hanem az erre 
való ráhangolódást is, többek 
között közgazdász társadal
munk szemléletének és maga

tartásának a megváltozását is. 
Készek vagyunk ezért minden 
tőlünk telhetőt megtenni.”

Ezt követően Havasi elvtárs 
tartotta meg beszédét, amely
nek néhány fontosabb rész
letét az alábbiakban közöljük:

Tatán került sor az egyetem 
szokásos őszi évadnyitó tábo
rára. A budapesti KISZ-bi- 
zottság tábora tulajdonképpen 
egy nagyon nagy területen el
terülő intézmény. Számtalan 
kézilabdapálya — ahol termé
szetesen foci folyt —, meg 
mindenféle más pálya ékesí
tette, csillag alakú kultúrköz- 
pont, fűthető főépület, és szá
mos más lakóépület található 
itt. Külön bejáratú partsza
kasz a Tatai-tó mellett, ahol 
egy délután bérelt windsurfön 
lehetett hajókázni. S amit még 
nem láthattunk a táborhelyen: 
az egyik pályát két roppant 
rokonszenves reflektor övezte, 
éjjel is alkalmassá téve a fut
ballra. E hely inkább célszerű, 
mint kedélyes és családias 
környezetet adott a tábornak.

A részvevők száma még az 
optimista várakozásokat is 
messze felülmúlta. Sok, a fel
sősöknek ismeretlen arc, s 
köztük egy tanácstalan cso
port, az új elsősök képviselői 
foglalták el a számukra kije
lölt szobákat.

Az első nap programján 
(augusztus 30-án) szekcióülé

sek szerepeltek. A megjelen
tek választhattak például köz- 
művelődéssel, szociális ösztön
díjjal, oktatási reformmal fog
lalkozó szekciók közül. Az el
sősök külön csoportot alkot
tak.

Vita egy reformtervezetről
Az oktatási reformmal fog

lalkozó szekcióban a vitaveze
tő tisztét Balogh László a 
KISZ-bizottság volt felelőse 
töltötte be. Az ülésen résztve
vők feladata az volt, hogy az 
egyetem állami és pártvezeté
sével szerdán esedékes talál
kozóra igyekezzenek egy állás
pontot kialakítani „A képzési 
rendszer továbbfejlesztése 
egyetemünkön” című tervezet
ről. E munkát Kollarik Amá
lia és Csáki Csaba készítette 
gondolatébresztő célzattal az 
egyetem oktatói és hallgatói 
számára. A szekció és másnap 
a táborlakók egy másik cso
portjával lezajlott beszélgetés 
egyaránt kritikusan viszonyult 
a tervezethez. A viszonyulás

(Folytatás a 7. oldalon)
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Csizmadia Ernő rektor ün
nepi beszédében emlékeztetett 
arra, hogy:

„Egyetemünk önálló Intéz
ményként 34 évvel ezelőtt tar
totta első tanévnyitó ünnepsé
gét. 1948-ban, az akkor kibon
takozó nagy horderejű társa
dalmi változások előremozdító- 
iaként az elsők között nyitotta 
meg a népből jövő fiatalok 
előtt az értelmiségivé válás 
kapuit. Azóta több mint 20 
ezer ifjú közgazdát bocsátot
tunk útjára. A mai politikai, 
gazdasági, vállalati és tudomá
nyos életben működő közgaz
dász derékhad ezen öreg falak 
közül került a társadalmi és 
gazdasági élet nagy folyamába. 
Ma újabb 520 I. évesünk tesz 
esküt. Felelősségünk tehát igein 
nagy. Nemcsak szakmai és tu
dományos felelősség ez, hanem 
erkölcsi és politikai felelősség 
is.

Olyan körülmények között 
kezdjük a tanévet, amit a köz
gazdák nemzetközi méretű 
gazdasági krízisként emleget
nek. Ahhoz, hogy előrehalad
junk, a belső erőforrások to
vábbi, még erőteljesebb igény- 
bevétele szükséges. Sok múlik 
azon, hogy mennyire tudato
san vállaljuk ezt a helyzetet. 
Mi itt romos épületben is taní
tunk, és igyekszünk megkeres
ni napról-napra a megoldást. 
Nem adjuk fel fő célkitűzésün
ket, a rekonstrukcióval egy 
időben az egész egyetemi okta
tás, az egyetemi élet fokozato
san új vágányokra való állítá
sát.

Ez a programunk erre a tan
évre is. Egyrészt tovább foly
tatjuk a felsőoktatás fejleszté
sét meghatározó párt- és kor
mányhatározatok egyetemi 
adaptálását, vagyis felkészü
lünk a rekonstrukció utáni idő
szak tennivalóira, a nyolcvanas 
évek második felére, másrészt 
ennek jegyében szervezzük a 
mindennapi munkát, az 
1982/83-as tanévet.

Ügy látjuk, hogy a mai hely
zetben — és 2000-ben mégin- 
kább, mostani elsőéveseink pe
dig akkor lesznek alkotóerejük 
teljében — szélesebb tudomá
nyos megalapozású, konvertál
ható szaktudással rendelkező, 
nemcsak reprodukálni, hanem 
alkotni is tudó közgazdák kel
lenek. Ezért az alap- és alapozó 
képzést igyekszünk erősíteni 
és ehhez igazítjuk a szűkebb 
szakképzést. Más megközelítés
ben azt is mondhatjuk, hogy ha 
eddig a „tudni”-ra helyeztük a 
súlyt, ezentúl a szükséges is
meretek elsajátításával együtt 
egyre inkább a készségfejlesz
tésre, tehát a nevelésre — kell 
nagyobb figyelmet fordíta
nunk. Ehhez hozzátartozik a 
hallgatók fokozottabb önálló 
alkotómunkája.

Mindez természetesen gyö
keres szemléletváltozást köve
tel tanárainktól és diákjaink
tól. Szakítanunk kell például a 
sablonos ismeretközlési ps egy
úttal „megoldási” formákkal, 
valamennyi tanulmányi aktust 
a hallgatók önálló foglalkozta
tására kell építenünk. Fokoza

HAVASI FERENC, a Párt 
Központi Bizottsága és a kor
mány nevében köszöntötte a 
tanévnyitó közönségét, az el
sősöket, az öregdiákokat, a 
szülőket, a tanárokat, az arany
diploma várományosait. Szólt 
arról, hogy az egyetemnek a 
magyar szellemi életben rang
ja van, a falai között kinevelt

adódnak, több ország fizetés- 
képtelennek bizonyult, illetve 
adósságai törlesztésének át
ütemezését kérte, kormányok 
buknak meg, koalíciók roppan
nak össze, eddig szokatlan 
kompromisszumokat kénysze
rítenek ki a körülmények. En
nek a környezetnek a szocia
lista világban is vannak hatá

Beszédet mond Havasi Ferenc

G acsályi Éva átveszi a  rek to rtó l a „jó tanu ló” — jó sportoló” 
v án d o rd íjá t Fotók: Erdős Tam ás

szakembergárda alapján, az 
oktatók tanító-nevelő, kutató 
és közéleti tevékenysége alap
ján. Majd így folytatta beszé
dét Havasi Ferenc: az idei tan
évnyitó olyan időben kerül 
megrendezésre, amikor a vi
lág nehezedő körülményei kö
zött országunk tovább fejlődik, 
halad előre, sikereket ér el, 
ám az eddigieknél jóval na
gyobb erőfeszítések árán. A 
körülmények, a feltételek ne
hezedése ellenére az országban 
bizalom nyilvánul meg a párt 
politikája , iránt, nyugalom 
uralkodik, amelyben a kor
mány és tömegek, a párt és a 
vezetettek nap mint nap meg
egyezésre kell hogy jussanak 
a gondok leküzdése érdekében. 
Napjainkban növekszik az ag
godalom, vajon tudja-e az or
szág tartani az eddig elért 
eredményeit, sok helyen meg
fogalmazódik az a kívánság, 
hogy csak rosszabb ne legyen. 
Ennek okait egyrészt a külvi
lágban kereshetjük, ahol öt
ven éve nem volt olyan krízis, 
mint most. Emelkedik a mun
kanélküliség, az infláció, a leg
fejlettebb országokban is ha
talmas költségvetési deficitek

sai, ellátási nehézségek, növek
vő adósságok, a növekedés üte
mének csökkenése mutatják, 
hogy a bizonyos aranykor, ami 
a hatvanas évek elejétől a het
venes évek közepéig tartott, a 
szocialista országok közösségé
ben is eltűnt.

Nemcsak a gazdaságban, ha
nem a politikai élet egyéb szfé
ráiban is vannak nyugtalansá
got keltő jelenségek: a fegyver
kezés és a leszerelés élethalál
harca, az enyhülés és a feszült
ség viadala, a gyakori lokális 
háborúk, a Falkland-szigete- 
ken, Irán és Irak között, Liba
nonban. Ilyen helyzetben fel
erősödik a nyugtalanságot szí
tok hangja és. tevékenysége, 
azoké, akik arra várnak, hogy 
lesz még itt rossz lapjárás, 
azoké, akik sértődöttnek, mel- 
lőzöttnek érzik magukat. A 
nyugtalanítást szítók nem szá
molnak azonban azzal, hogy 
a magyar nép az eddigi célo
kért akar dolgozni és ez alap
ján boldogulni, ez a legfőbb 
kívánsága. Az emberek a párt 
25 éve bizonyított becsületében 
és tisztességében bízva számí
tanak arra, hogy a párt veze
tésével az ország kijut a ne-

egyensúlya, lassult, majd meg
állt az eladósodás, sőt 1981 vé
gétől valamelyest csökkent is, 
a tőkés külkereskedelmi mér
leg 1981-től egyensúlyban van, 
a szocialista országoknak kor
rekt gazdasági partnerei va
gyunk, szerződéses kötelezett
ségeinket maradéktalanul tel
jesítettük. Már látható, hogy 
1982 kilátásai sem rosszabbak; 
idén is el fogjuk érni legfőbb 
céljainkat. Megőriztük a hite
lezők bizalmát, fizetési kötele
zettségeinknek maradéktalanul 
eleget tettünk. 1982-ben hazánk 
a rá kirótt tőkerészek befize
tésével tagja lett a Nemzetközi

(Folytatás a 2. oldalon)

Pártbizottsági ülés
Június 2 9 -én

A fizetőképesség megőrzése 
elsőrendű cél

az év tavaszán. A KlSZ-szer-
vezet helyzetéről, feladatairól 
itt kidolgozott program a 
KISZ-szervezet politikai jelle
gének erősítését, a szervezeti 
rend megszilárdítását tűzte ki 
célul.

Az 1981/52-es tanév munká
járól szóló beszámoló legfon
tosabb megállap'tásait a pb el
fogadta és kiegészítésekkel 
megszavazta az új tanévre 
szóló munkaprogramot.

Munkaprogram
A pártszervezet munkaprog

ramjában a legfőbb feladat a 
párt vezető szerepének érvé
nyesítése az egyetemi élet 
minden területén. Javítani kell 
az agitációs és propaganda- 
munkát. Az ideológiai-poli
tikai nevelőmunkáhan vál
tozatlanul a marxizmus—le- 
ninizmus alapján álló né
zetek meggyőző erejű ter
jesztése, a párt politikájá
nak képviselete, a marxizmus
tól idegen nézetek tudományos 
megalapozottságú kritikája és 
e nézetekkel szembeni határo
zott fellépés a fő feladat. Ké
pesnek kell lenni a különböző 
politikai vélemények megje
lentetésére és az alkotó vitára, 
szükség esetén az antimarxista 
nézetek határozott visszauta
sítására.

Kiemelt feladat az 1981. 
februári felsőoktatási pb-hatá- 
rozat végrehajtása jegyében az 
oktatás folyamatos korszerű
sítése, de a mindennapi 
korszerűsítésről sem szabad 
elfelejtkezni. A döntéshozatal

(Folytatás a 4, oldalon)

kézségekből. Nem mást akar
nák, hanem a meglevőt féltik, 
a már kipróbált nyomvonalon 
kívánnak előrehaladni. A Köz
ponti Bizottságnak eltökélt 
szándéka, hogy folytatja az 
1978 decemberében elfoga
dott gazdaságpolitikát. Erre 
feljogosítanak azok az ered
mények, amiket ennek meg
valósításával az elmúlt négy 
esztendőben elértünk. Javult 
az ország külső pénzügyi

Pártbizottsági ülés volt jú
nius 29-én, amelyen két fontos 
feladatot tűztek napirendre. 
Elsőnek beszámoló hangzott el 
az 1981/82-es tanév munkájá
ról és ehhez kapcsolva a pb 
elfogadta az 1982/83-as tanév
re szóló munkaprogramot. Má
sodik napirendként személyi 
kérdések megtárgyalására ke
rült sor.

A végzett munkáról szóló 
beszámoló kiemelte, hogy az 
oktatás- és tudománypolitika 
területén a tanévben a legfon
tosabb a képzéskorszerűsítés 
segítése, az oktatás fegyelmé
nek javítása és a nevelőtevé
kenység támogatása volt. A 
három évre szóló feladattervet 
a vb és a pb megvitatták és 
jelentős segítséget adtak a fel
adatterv végleges formába ön
téséhez. E területen a pvb a 
tevékenység felgyorsítására és 
jobb összehangolására, a dön
tések fegyelmezett végrehaj
tására ösztönözte az egyetemi 
vezetést. A munkatervnek 
megfelelően került sor a pg- 
tananyag vitára is.

Az ideológiai-politikai neve
lő munkában az agitációs- és 
propaganda terén is nagyon 
sok tennivaló volt. A pártcso- 
port-beszélgetések elősegítet
ték a különböző nézetek tisztá
zását. Ezenkívül sokrétűen 
foglalkozott a pártszervezet az 
elmúlt huszonöt év tapasztala
taival.

Foglalkozott a beszámoló a 
tömegszervezetek munkájával, 
többek között a KISZ-szel. 
Minden szinten nyitottan és 
rugalmasan kezelte a pártszer
vezet az ifjúsági kérdéseket. 
Nagy jelentőségű pb-ülés volt



A fizetőképesség megőrzése elsőrendű cél

A SZÉT, a szakmunkástanulók előkészítő tanfolyamai tizedik 
évnyitóját a BME-n tartották augusztus 15-én. Az ünnepi meg
nyitót Sólyom Ferenc, a SZOT titkára tartotta. Egyetemünket 
az elnökségben Gondi József, a közgazdasági SZÉT igazgatója 

képviselte Fotók: Balázs Gusztáv

Kinevezések

(Folytatás az 1. oldalról)

Valutaalapnak és a Világbank
nak.

AZ UTÓBBI ÉVEKBEN 
csökkentettük a gazdaság mű
ködésének költségeit: növekvő 
Ipari, mezőgazdasági és szállí
tási teljesitményhez, mintegy 
20 százalékkal kevesebb olajat 
használtunk fel, miközben a 
mezőgazdasági és a közúti gép
járművek száma növekedett. 
Az utóbbi három évben 
mintegy 20 százalékkal növe
kedett a nem rubel elszámolá
sú export, miközben az import 
mintegy 10 százalékkal csök
kent. Az utóbbi években meg
valósult a társadalmi közkiadá
sok relatív csökkentése: a IV. 
ötéves tervben ezek növekedé
se 11,3 százalék volt, az V. öt
éves tervben 9,3 százalék, a 
VI-ban pedig 7,7 százalék, mi
közben több ezer bölcsődei, 
óvodai és iskolai férőhely lé
tesült. Folytatódott az állam- 
igazgatási apparátusban dol
gozók számának csökkentése. 
Összesen mintegy 3 ezer szak
ember került vállalati státus
ba az ipari minisztérium meg
szervezésével mintegy 600 fő, 
a háttérintézetekkel együtt, 
mintegy 1200 fő, a MÉM terü
letirányító apparátusából, 
mintegy 400 szakember. Foly
tatódott a minisztériumok bel
ső racionálása is: a Belkeres
kedelmi Minisztériumban és 
és az ÉVM-ben mintegy felé
re csökkent a főosztályok 
száma. Folytatódik a kutató- 
intézetek szervezeti válto
zása, amely az anyagi le
hetőségek célirányos felhasz
nálását, az intézetek érdekelt
ségének növelését célozza. Az 
intézkedések nem elsősorban a 
létszám megtakarítását szol
gálják, hanem a hatékonyság 
növelését, és a funkcióknak 
való jobb megfelelést. Az utób
bi három évben csökkent az 
állami, közületi személygépko
csik száma, mintegy 2300 da
rabbal, a nyugati gépkocsik 
használatát szűk körre korlá
tozták, az így nyert megtaka
rítás évente mintegy 300 mil
lió forint. Kidolgozás alatt van 
a saját gépkocsik felhasználá
sát ösztönző rendszer. Beszé
de további részében Havasi 
Ferenc a közelmúltban beve
zetett, illetve a közeljövőben 
bevezetésre kerülő intézkedé
sekről szólt, amelyek kiadások 
is bevételek, valamint a ter
melés és a fogya.stás összhang
jának biztosítását célozzák. Az 
egyensúly javítása érdekében 
a konvertibilis valutákhoz ké
pest 7 százalékkal leértékelték 
a forintot, és a jövőben is élni 
fognak az árpolitika eszközei
vel a gazdasági célok eléré
sének segítése érdekében. A 
nemzeti jövedelemből mérsé
kelni kell a belső felhasználás
ra kerülő részt, és növelni kell 
az állam részesedését a tiszta 
jövedelemből. A felhalmozás 
mérséklése érdekében csökken
teni kellett az állami vállalatok 
beruházásait, ügyelve arra, 
hogy a megvalósított beruhá
zások a hatékony területekre 
összpontosuljanak, csökkent a 
vállalati felhalmozás, csökkent 
•  beruházási hitel és nőtt en
nek kamata.

A FOGYASZTÁS TERÜLE
TÉN a közösségi fogyasztás szi
gorítása lehetséges, mert a la
kossági fogyasztásokat illetően 
az életszínvonal-politikával 
megegyező intézkedések hoz
hatók csak. Kidolgozás alatt 
611 a bérszabályozás jövőre 
bevezetendő korszerűbb for
mája, amelynek nagyobb tel
jesítményekre és létszámmeg
takarításra kell ösztönöznie. 
Meg kell azonban jegyezni, 
hogy az állami kiadásokat mér
séklő intézkedések nem pótol
ják teljesen és rövid idő alatt 
a világgazdasági helyzet rom
lásából adódó veszteségeket.

Az augusztusi áremelések 
óta a társadalmi érdeklődés 
középpontjába az áll, hogy 
tudjuk-e tartani a XII. párt- 
kongresszus célkitűzéseit az 
életszínvonalra vonatkozóan 
azaz, meg tudjuk-e védeni az 
1980 közepére kialakult reál
bérszínvonalat. 1979—82 kö
zött az árak mintegy 33-34 
százalékkal e '■Ikedtek, mi köz
ben az egy főre jutó nominál
bér 37 százalékkal nőtt, az egy 
főre jutó reáljövedelem tehát 
mintegy 3 százalékkal lett ma
gasabb. a lakossági fogyasztás 6 
százalékkal emelkedett. Ebben 
a négy esztendőben százezren 
vásároltak új autót, három

százezer televíziót, közte hat
vanezer színeset adtak el, 
a takarékbetétek összege 1978 
decemberétől 50 milliárd fo
rinttal emelkedett, elkészült 
évente, mintegy 1200 iskolai 
tanterem és 2000 kórházi ágy. 
Nőtt az egy főre jutó hús- és 
tejfogyasztás, évente öt-, öt és 
fél millió magyar állampolgár 
utazik külföldre. A társadalom 
közérzetét nyilván más ténye
zők is befolyásolják. Az élet
színvonalmegőrzése társadalmi 
méretekben értendő, társadal
mi átlagban mérhető, van egy 
bizonyos harmad, ahol csök
kent az életszínvonal, van egy 
stagnáló rész, és a társadalom 
egy részének növekedett az 
életszínvonala. Tudomásul kell 
venni, hogy az ország fizető- 
képességének megőrzése első
rendű politikai kérdés, ennek 
sok mindent alá kell rendelni, 
mert a tét nagyobb egy-két 
százalékos életszínvonal-diffe
renciánál. A tét a fizetőképes
ség megőrzése, amelynek el
vesztése tartós és nagy élet
színvonal-visszaesést okozhat
na. A legutóbbi áremelésekkel 
kapcsolatban megemlítette Ha
vasi Ferenc, hogy változatlan 
fogyasztói áron nem adható to
vább pl. az a kávé, kakaó és 
déligyümölcs, ami százmillió 
dollárba kerül évente, s amiért 
600-700 ezer tonna búzát kell 
eladnunk. Természetes, hogy 
ezekkel az intézkedésekkel 
szemben van ellenvélemény az 
országban. Nekünk 20-25 évig 
nem kellett soha'kényszerűség- 
ből visszalépnünk, ez idő alatt 
felnőtt egy új nemzedék, ame
lyik most először találkozik a 
növekedés megállásával, az 
életszínvonal-politika nehezebb 
körülmények között való foly
tatásával. A felvetődő okokat 
őszintén kell feltárnunk. Az 
életszínvonal-politika folytatá
sa érdekében tökéletesebbé kell 
tenni a munka szerinti elosz
tást, és nem szabad szűkíteni 
az árukínálatot sem. Mi a bel
földi ellátást eddig is és a jö
vőben is az export elé helyez
zük.

A szociálpolitika célja to
vábbra is, hogy a családi jö
vedelmek közeledjenek egy
máshoz, és a szűkös társadal
mi juttatás oda kerüljön, aho
va leginkább kell, a nyugdíja
sokhoz és a sokgyermekes csa
ládokhoz.

A KÜLSŐ EGYENSÚLY ja
vítása és az életszínvonal meg
őrzése mellett küzdünk egy za
bolátlan infláció ellen és ér
zünk egy teljes foglalkoztatott
ságot; erre nálunk gazdagabb 
országok sem igen mertek 
komplexen vállalkozni. A tár
sadalom közérzetének javítá
sához más típusú intézkedések 
is hozzájárultak: az ötnapos 
munkahét bevezetése nagy szo
cialista vívmány, a másodla- 
g j gazdaság irányítása a la
kosság Jobb ellátását szolgálja, 
ha a kórházi ellátás hét végén 
is zavartalan, ha a SZOT-be- 
utalókat a rászorulók kapják, 
az felér 1-2 százalékos reál
jövedelem-növekedéssel.

A Fö KÉRDÉS AZ, HO
GYAN tudjuk tartani e négy 
fő célkitűzésünket — nagyobb 
teljesítménnyel! Mert a jövő 
tőlünk függ, jobb, szervezet

tebb munkával meg lehet való
sítani céljainkat. Ma a távla
tokkal való foglalkozást a mai 
problémák a jövőre orientált 
megoldása jelenti, de foglal
kozunk azért a jövővel is, fo
lyik a hosszú távú tervezés, 
fejlődik a gazdaságirányítás 
komplex rendszere.

Az elmúlt évben egy sor 
ellenható tényező kialakult, 
eredményeink annál értéke
sebbek.

Mi a saját teljesítményünk 
alapján népünket, bizalmát is
merve optimisták vagyunk. 
Ez évi terveinket is teljesíteni 
fogjuk, s az is látható már, 
hogy a jövő évre az élelmiszer- 
ellátás, a megélhetés biztosí
tott.

Az egyetemi hallgatók fel
adata, hogy fegyelmezetten ta

Az egyetem vezető szervei: 
az egyetemi párt-vb, a rekto
ri tanács, a szakszervezeti bi
zottság és a KISZ-bizottság a 
tanévnyitás előtt együttes ülé
sen tárgyalta meg az új tanév 
feladatait, egyeztette az egyes 
testületek terveit.

Bevezetésképpen Selmeci 
Lajos elvtárs, az új egyetemi 
párttitkár köszöntötte a jelen
levőket, köztük a felsőbb 
párt- és állami vezetés képvi
selőit, majd — tekintettel a 
testületekben bekövetkezett 
változásokra —

kölcsönös bemutatkozásra
került sor. A nyáron megvá
lasztott új pártbizottsági tit
kár Selmjci Laj. j, agit-prop. 
feladatot kapott Szarvas László, 
Gyenge Zoltán, és Matheisz 
Erzsébet, szervező titkára 
Hardi László, pártépítési fele
lőse Párizs Lajos, oktatás- tu
dománypolitikai felelős Ke
rékgyártó Györgyné, tömeg
szervezeti felelős Huszár Ernő 
és ifjúságpolitikai felelős Do- 
bák Miklós.

A szakszervezeti bizottság 
elnöke Szép Jenő, a titkári 
teendőket — Selmeci elvtárs 
kiválásával — ideiglenesen 
Baricz Rezső bér- és munka
ügyi felelős látja el. Bak Zsó
fia a kulturális, ifjúsági és 
sportreszortért, Balázs Géza, 
az üdülési reszortért, Kar- 
buezky Károlyné. a szociálpo
litikai reszortért, Kostyálné 
Sebestyén Mária a nőpolitikái 
reszortért, Mihály Albert az 
agitációs és propagandare
szortért, Szakács Sándor az 
oktatás- és tudománypolitikai 
reszortért, Szerletics József a 
gazdasági ügyekért felel, és 
Banka Pálné reszort nélkül 
tagja a testületnek.

A KISZ-bizottság összetétele 
április óta változatlan: Szilvá- 
sy György titkár, Csanádi Pé- 
tc.- titkárhelyettes, B. Kiss 
Tamás agitációs és propagan
datitkár, Ladányi Éva okta
tási reform felelős, Hajnalka 
Zsolt tanulmányi felelős, Fe- 
rencz Gábor, a hallgatói kép-

nuljanak, az egyetem tradíciói
nak és a gyakorlati élet köve
telményeinek megfelelően lás
sák el saját munkájukat az ok
tatók is, s ezzel segítsék a kor
mány céljainak teljesítését — 
fejezte be beszédét Havasi Fe
renc.

Csizmadia Ernő rektor meg
köszönte a felszólalást és az 
egyetem segítségét ígérte.

MELEG SZAVAK KÍSÉRE
TÉBEN adta át Csizmadia Er
nő az aranydiplomákat az öt
ven éve végzett közgazdák
nak: Balogh Ferencnek, Beke 
Ferencnek, Csuhái Erzsébet
nek, Szamolányi Gyulának, dr. 
Háry Józsefnek, dr. Rózsa 
Andrásnak, Rudnai Borbálá
nak, Hodászi Elvirának, Horá- 
nyi Máriának, dr. Kölber 
Lászlónak, Tatár Istvánnak, 
Lós Jánosné Erdős Annának, 
dr. Magyar Zoltánnak, dr. Som- 
lyai Józsefnek.

Ezután kitüntetések átadásá
ra került sor. Havasi Péterné 
augusztus 20. alkalmából a Szo
cialista Kultúráért kitüntetést 
kapta, az egyetemi Jó tanuló 
— jó sportoló vándordíját Ga- 
csályi Éva kapta. Kihirdették 
a tanulmányi versenyek győz
teseit is: filozófia: Agárdi 
Györgyi; pénzügy: Ladányi 
Éva; külker, gazdaságtan: Fe
kete Károly; piacszervezés és 
piackutatás: Mezei Júlia; Bo
tos Judit, Futskó János; nem
zetközi kapcsolatok: Hárskúti 
János: közlekedés gazdaságta
na: Harsányi Gábor; külker, 
technika: Szabó Gábor; mate
matikai statisztika: Ferencz 
Gábor; politikai gazdaságtan: 
Horváth Gyula, Zombory Vik
tória, Balogh Imre, Vig István; 
matematika: Molnár Miklós.

Ekkor került sor az elsőéve
sek fogadalomtételére. Végül 
Szilvásy György az egyetem 
KISZ-bizottságának titkára üd
vözölte a „gólyákat”.

Az ünnepség az Internacio- 
náléval ért véget.

viseleti rendszer felelőse, Kiss 
Gábor szociális felelős, Sülé 
Andrea közművelődési felelős, 
Pethő György kollégiumi fele
lős, Valló Gábor, Csorna Ró
bert, Horváth László és Hor
váth Gyula.

A rektori tanács összetétele 
változatlan: Csizmadia Ernő 
rektor, Szuhay Miklós, Palán- 
kai Tibor, Dobrovits Iván rek
torhelyettesek, Csáki Csaba, 
Kollarik Amália, Páli László- 
né dékánok, Selmeci Lajos 
párttitkár, Szép Jenő szb-el- 
nök, Szilvásy György KISZ- 
titkár, Komlósi Jenő gazdasá
gi főigazgató, Walleshausen 
Gyula könyvtárigazgató és 
Mózes László, a Közgazda- 
sági Továbbképző Intézet 
igazgatója.

Az ülésen ezután a négy 
testület vezetője ismertette ez 
évi programjuk fő pontjait.

A pártszervezet fő célkitű
zéseit a júniusi pártbizottsá
gi ülésen határozták meg. (A 
legfőbb feladatok ismertetését 
lásd a „Pártbizottsági ülés” 
című cikkben.)

Csizmadia Ernő rektor az 
állami vezetés terveit ismer
tette. Júniusban az egyetemi 
tanács Hatvanban megtartott 
ülésén lezárták a függő ügye
ket, így a szervezeti szabály
zat, a vizsgaszabályzat, az ösz
töndíjrendszer átdolgozását, 
majd a tatai KISZ-táborban 
a hallgatóság képviselőivel 
egyeztették elképzeléseiket. Az 
idén a képzéskorszerűsítésnek 
olyan állapotba kell jutnia, 
hogy 1983-ra már konkrét 
programokkal és tantervekkel 
számolhassunk el a miniszté
rium felé. Ebben fontos állo
más lesz a tava’ -i IP-határo- 
zat nyomán 1982 őszére ismét 
összehívott egyetemi ifjúsági 
parlament, melyet az idén 
szakonkénti fórumok fognak 
megelőzni. A korszerűsítés 
keretében már folynak a be
szélgetések, az értekezletek az 
egyes tanszékek vezetőivel. Az 
idei év feladata azonban 
a í Jya.ualos oktatásban va
ló előrelépés, így például 
a kiscsoportos foglalkozások

Az 1982. július 1-ével kine
vezésre került oktatók névso
ra:

Egyetemi tanárok:
dr. Páli Lászl’óné (szoc. Pü. 

tsz.) dr. Palánkai Tibor (világ- 
gazdasági tsz.) dr. Csáki Csaba 
(mezőgazdaság közgazdaság- 
tana tsz.) Sántha Istvánná 
(ipargazdaságtan tsz.) Gergely 
István másodállású (ipargaz
daságtan tsz.)

Egyetemi docensek:
Gyenes Antal (szociológia 

tsz). Mihály Albert (filozófia

színvonalának emelése. Első
ként az összes proszeminá
rium-vezető részvételével tar
tanak már az első tanítási hé
ten tanácskozást a proszemi
náriumi forma hatékonyságá
nak emelése érdekében. A 
mindennapos oktatást könnyí
ti majd már ebben az évben 
az új, korszerű könyvtár, az 
új számítógép és az új okta
tástechnikai labor. A tanári 
karon belül frissítés, fiatalí
tás folyik. A rekonstrukció az 
idén még nem zavarja nagyon 
a tanítást. A sporthelyzetet 
bérlemények útján próbálják 
javítani. Az illetékes minisz
tériumok megígérték, hogy a 
Közgáz rekonstrukciója a szű
kös gazdasági helyzetben sem 
szenved csorbát — mondta el 
a rektor.

Szilvásy György KISZ-titkár 
nagyon röviden vázolta a 
KISZ terveit. A politikai mun
ka erősítése, a képzéskorsze
rűsítés átfogó kimunkálásában 
való aktív részvétel, a hallga
tói tudományos és kulturális
tevékenység megújítása, az 
egyetemi szellem (KEN, bal
lagás, majális, klubok, stb.) 
erősítése éppúgy kiemelt fel
adat, mint az elfogadott új 
hallgatói képviseleti rendszer 
bevezetése, és az információs 
munka (alkalmi kiadványok 
stb.) fellendítése. Mindehhez a 
többi szervek segítségét kér
jük még akkor is, ha azok a 
KISZ-szel — mint az ifjúság 
egyetlen érdekvédelmi szerve
zetével — időnként konflik
tusba kerülnek — mondta.

Szép Jenő számolt be a 
szakszervezet idei céljairól. 
Többek közt elmondta, hogy 
kiemelt kérdés egyebek közt

a pályakezdő fiatalok
helyzetének könnyítése,*

amelyben a vállalatoktól több 
új megszívlelendő formát le
het tapasztalni. Javitani kell 
a szakszervezet irányítási és 
agit-prop. munkáját, átalakí
tani az egyetem szakszerve
zeti szabályzatát.

tsz.) dr. Chikán Attila (Mat. 
és Számítástud. Intézet) Illés 
Mária dr. (ipargazdaságtan 
tsz.) Kovács Ferenc dr. (köz
lekedési tsz.) dr. Szikinger 
István (statisztika tsz.) dr. Ba
ricz Rezső (számviteli tsz.) dr. 
Szegvári Iván (külkereskedel
mi tsz.) dr. Cdór László Né
met Nyelvi Intézeti tanszék) 
Máté Jakab (Orosz Nyelvi In
tézet tanszék) dr. Takács Zsu
zsa (Újlatin Intézeti tanszék) 
dr. Molnár Judit (Német Nyel
vi Intézeti tanszék)

A hozzászólók között Szu
hay Miklós rektorhelyettes el
mondta, hogy az egyetem által 
kidolgozott tanulmányi és 
vizsgaszabályzatunkat alapo
san áttanulmányozta a mi
nisztérium és több módosítást 
tett, amelynek célja a tanul
mányi fegyelem megszigorítá
sa. így

a végleges szabályzat
meg kell, hogy követelje • 
vizsgák megkezdése előtt a 
félév érvényesítését, tehát az 
aláírások és gyakorlati jegyek 
megszerzését. Aki nem szerez 
gyakorlati jegyet, annak évet 
kell ismételnie. Visszautasítot
ta a minisztérium a harmadik 
utóvizsgát egyazon tárgyból. 
A jövőben csak nagyon méltá
nyos esetben engedélyezhet a 
rektor, kivételesen, harmadik 
uvét. Nem lesz mód harmadik 
javítóvizsgára az államvizsgá
nál sem. A minisztérium is 
fontosnak tartja az áthallgatás 
kérdésének rendezését. Úgy 
intézkedett, ha a tantervi kö
vetelményekbe illeszkedik az 
áthallgatott tárgy, akkor a 
diák vizsgázhat belőle, egyéb
ként csak a foglalkozásokon 
való részvétel engedélyezhető. 
Tehát nem lesz könnyebb az 
áthallgatás, viszont a maxi
mális tíz utó- izsgába, amely 
az első négy félévben sze
rezhető, a ,'övőben nem szá
mít be a megismételt félév
be t szerzett uvék száma.

Szuhay elvtárs felkérte a* 
együttes ülés résztvevőit, 
h gy az oktatók és hallgatók 
minél szélesebb körének fi
gyelmét hívják fel a változá
sok áttanulmányozására, hogy 
a következőkben az új sza
bályzatot az előírásoknak 
r Dgfcle'*an alkalmazzák.

Komlósi Jenő gazdasági fő
igazgató a rekonstrukció állár 
sáról tájékoztatott, majd vé
get ért az egyetem vezető tes
tületéinek együttes ülése.

Selmeci Lajos pb-titkár zár
szavában jó munkát kívánt a 
testületeknek az új tanévben.

M. G.

Együttes ülésen a tanév feladatairól
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„ötszáz gólya megérkezett a nagy Közgázra,
öreg Vámház, omladozóba;
körül nézett állvány közt nagy csodát várva,
és nem talált ott senki mást — csak instruktort..

„Hajnali” 7 óra 20 perc: még 
egy lélek nincs az egyetemen, 
még a büfé is zárva, minden 
kong az ürességtől, kivéve a 
zsibongót. . .  ahol egy másod
éves szakállas srác üldögél, és 
nagy szakértelemmel hurkapál
cikákat ragaszt számozott kar
tonlapokra. Na, persze „I”-betű 
virít a hasán...  és most éppen 
a csoportszámokat gyártja. Az. 
tán alig egy órával később már 
a nyüzsgő méhkassá változott
I-es előadóban ezek köré a szá
mok köré gyűlnek az elsősök, 
egyetemi „nyitóprogramjuk”, 
az első tájékoztató alkalmából. 
Még egy pár percig tart a 
hangzavar, a téblábolás, az is
merősök keresése, aztán Hal
mai tanárnő lép a terembe, és 
kezdetét veszi a tájékoztató.
1 Megjöttek a gólyák.

Aa egyetem 
™  betülról

Gólyának lenni nehéz mes
terség. Hetekbe telik (akad 
akinek évekbe), amíg az épü
letet áttekintik, és akkor még 
mindig alig van fogalmuk az 
egyetem „működéséről”. Azt 
mindenki tudja, hogy van egy 
rektor, aki sejthetően erre felé 
minden ügyeknek a főnöke, 
meg itt is van KISZ, meg párt, 
de emellett az is valószínű, 
hogy mindez mégis más, mint 
például a középiskolában 
volt. . .  Nos, az egyetem veze
tője valóban a rektor, dr. Csiz
madia Ernő, aki azonban nyil
ván nem egymaga irányítja a 
több mint kétezer hallgatóból, 
négyszázötven oktatóból és 350 
dolgozóból álló intézményt. 
Közvetlen munkatársai okta
tási kérdésekben az oktatási 
rektorhelyettes, dr. Szuhay 
Miklós, tudományos-kutatási 
kérdésekben a tudományos 
rektorhelyettes, dr. Palánkay 
Tibor, rekonstrukciós ügyek
ben a rekontsrukciós rektorhe
lyettes, dr. Dobrovits Iván. 
Egyetemi szintű kérdésekben 
pedig (ami éppen úgy lehet 
tantervi probléma, mint re
konstrukció, vagy az egyetemi 
diákparlament), az egyetemi 
tanács illetékes. Rendszeresen

ülésező testület, tagja a rektor 
és a helyettesei, a dékánok, a 
párt, a KISZ, a szakszervezet, 
a gazdasági igazgatóság képvi
selői, valamint választott (sza- 
zati jogú) diákképviselők. Tu
lajdonképpen az itt hozott ha
tározatok szabják meg jelentős 
részben az egyetemen folyó 
életet.

Az egyes karok esetében 
ugyanezt a szerepet töltik be 
„kicsiben” a kari tanácsok. A 
mindenkori gólya számára a 
három kar közül az általános 
közgazdasági kar (és így töb
bek között az ált. kari tanács) 
a fontos: az ált. kar a pénzügy 
szakból, a tervgazdasági szak
ból, a tanári szakból és — mint 
önálló szervezeti egység — az 
első évfolyamból tevődik ösz- 
sze. Az ált. kari dékán egyéb
ként dr. Páli Lászlóné, dr. Hal
mai Erzsébet pedig az elsős 
ügyekkel foglalkozó dékánhe
lyettes.

Egy „kezdő” gólyának általá
ban az „elsős dékáni hivatal
lal” van a legtöbb dolga (I. em. 
128. szoba), itt intézik a hallga
tók adminisztratív ügyeit, ide 
van kifüggesztve az órarend, 
itt kell munkavállalási enge
délyt kérni, és itt lehet majd 
utóvizsgaj egyet váltani. . .

És ezzel kész is. A középis
kolában még tovább szűkülne 
a kör az osztályfőnökre, itt 
azonban ilyen nincs. Ügyneve
zett „patronáló tanára” van 
minden csoportnak, akivel 
azonban összehasonlíthatatla
nul kötetlenebb a kapcsolat. 
Tulajdonképpen a tanácsadás, 
egyetemi és tanulmányi ügyek
ben a lehetőség szerinti segít
ségnyújtás ezeknek az oktatók
nak a feladata, de hogy ez ho
gyan teljesül, az döntő mérték
ben a csoport és az illető ta
nár között kialakult viszony 
„mélységén”, szorosságán mú
lik.

A folytatás, a hétköznapi 
élet pedig már végképp telje
sen önállóan zajlik, a nagyelő
adókban, szemináriumi ter
mekben, esetleg a könyvtár
ban — egészen a vizsgákig. 
Hát valahogy így működik 
mindez — gólyaszemszögből.

, es k ívü lrő l

Részlet egy gólyabáli műsorból: „Figyelem! Az egye
tem az egy épületes intézmény. Emeletek bontják szin
tekre — a kőművesek meg még tovább . . (És egy fel- 
sőbbéves instruktor megjegyzése napjainkból: „egészen 
megszoktam már az állványokat". . .

Az egész ott kezdődött, hogy 
négy évvel ezelőtt a földszinti 
folyosón leesett a vakolat. . .

(Bár kezdhetnénk akár ott is, 
hogy több mint száz évvel ez
előtt Ybl Miklós tervei alapján 
felépítették a későbbi Vámhá
zat; esetleg ott, hogy a II. vi
lágháborúban bombatalálat ér
te. és az akkori ínséges időkre 
jellemző módon helyenként ce
ment nélkül rakták össze.) Az 
már viszonylag régen ismert 
volt, hogy az épület tatarozás
ra szorul, kivitelező viszont 
egészen a vakolathullásig nem 
akadt. Ekkor azonban a fallal 
együtt megtört a jég is — kor
mányszintű ügy lett az egye
tem sorsából, és módszeresen 
nekiláttak a helyzet feltérké
pezésének (meg az életveszé
lyes vakolat leverésének). Volt 
Idő, amikor az aulába meg az

előadókba besütött a nap...  A 
mai furnérlapok helyett ugyan
is eredetileg üveglapok voltak. 
Aztán ugyanezeken a helyeken 
elkezdett beesni az eső, míg 
végül négy év óta a furnérla
pos sötétség jelzi az átmeneti 
állapotokat.

Az egyetem általános re
konstrukcióra szorult: nemcsak 
megkopott, de ki is nőttük. A 
konkrét kivitelezési tervek az 
idénre lettek készen, s a mai 
elsősöknek az a történelmi sze
rep jutott, hogy valószínűleg 
már az első évtől kezdődően 
közvetlen szemtanúi lehetnek 
egyetemünk metamorfózisának, 
ha igaz a teljes „felépüléséig” 
(optimista kivitelezők állítása 
szerint ugyanis még ennek a 
generációnak az életében — 
igaz csak a legvégén — sor ke
rülhet az újjávarázsolt épület 
átadására).

Az első nagy attrakció a 
könyvtár átköltöztetése lesz a 
Kinizsi utcai épületbe, ezt kö
veti majd jövőre a régi épület 
kétharmadának (a teljes észa
ki szárnynak az aulával együtt) 
a lezárása. Csak a két előadó, 
néhány tanszék, szemináriumi 
terem, a gazdasági igazgatóság, 
és a menza marad itt.

Minden és mindenki más át
vándorol majd a Kinizsi utcá
ba (ideiglenesen még az egye
tem tábláját is oda „szögelik 
ki”). Az órák négy helyszínen: 
a régi épület megmaradt részé
ben, a Kinizsi utcában, a Veres 
Pálné utcában és a Makarenkó 
utcában folynak majd.

Igazi „vándor egyetem” le
szünk . . .

„Ezt most hova írjam?” .

A kollégium helyzete is (különösen elsőben), egy „kü
lön szám”. Idén szeptember 7-én kezdődött a beköltözés 
és az instruktorok már aznap ismerkedő estet szervez
tek számukra, kinn, a törökbálinti kollégiumban. A 
Várban elszállásolt elsősök többsége is „átrándult” a 
programra. Tőlük kérdeztük meg, hogyan tetszik a vári 
kollégium? „Hát, tudod — jött a válasz — most, hogy 
ennyit kellett utaznunk Törökbálintra, már nem is olyan 
rossz. . . ”

Itövidítésehf?)
Délután van, már szétszéledtek a csoportok. Hárman 

beszélgetünk a kiürült egyes előadóban, közülük ketten 
instruktorok. „Fura dolog ez — mondja D., aki most 
először instruktor. — Az ember önkéntelenül is bele
csúszik egy anyáskodó szerepkörbe. Persze ez most még 
az első napokban érthető, de később remélem másként 
lesz. Én elsősorban elmondani és főként megmutatni 
szeretném nekik azt a sok mindent, amit az egyetemen 
lehet és érdemes csinálni — hogy megmutassam, mi a 
jó ezen az egyetemen!?”

egyetemünkre pályázó közép- 
iskolások előkészítésével fog
lalkozik.

A TEK (társadalomelmélet) 
kollégium) és a szakkollégium 
bizonyos elméleti-szakmai kér
dések koncentráltabb vizsgála
tára nyújt alkalmat — az egye
temen folyó oktatáson túl az 
itt összejövök kisebb csopor
tokban (szekciókban) politikai, 
filozófiai, gazdasági stb. rész
témákkal foglalkoznak.

A TDK (a hajdani tudomá
nyos diákkör) ma már legin
kább azt a munkát jelöli, ami
kor egy (vagy több, együttdol
gozó) hallgató valamely téma
körről készít egy terjedelmes 
dolgozatot, amelyet aztán nyil
vános ülésen szakmai bizottság 
előtt kell megvédeniük.

A KISZ . . .  Néhány ember 
kivételével gyakorlatilag az 
egész egyetem KISZ-tag, való
jában kézzel fogható KISZ- 
munkát sokkal kevesebben vé
geznek. A probléma már a 
„KISZ-munka” meghatározá
sakor elkezdődik, hiszen ösz- 
szességében több százan dol
goznak az itt összeszedett „te
vékenységi centrumokban” — 
de hogy ezek közül melyik te
kinthető KISZ-munkának és 
melyik nem, az még (általá
nosan elfogadottan) nem tisz
tázott — jól lehet közülük több 
is eredetileg KISZ-bizottsági 
megbízatás nyomán működik. 
„Hivatalos KISZ-munkát” (te
hát érdekképviselet, részválla
lás az egyetem vezetésében 
stb.) kb. 100-150 ember végez, 
részben funkciószerű megbí
zatásból, részben valamilyen 
munkabizottságban. Az egye
temi KISZ-bizottságnak két 
függetlenített tagja is van: 
Szilvásy György KISZ-titkár, 
és Csanádi Péter titkárhelyet
tes. Mindketen tavaly végez
tek.

A közművelődési titkárság
— vagy csak egyszerűen a klub
— „virágkorában” a hét mip- 
den napjára kínált programo
kat: filmklubot, jazz-klubot, 
Polvaxot, vállalatvezetők klub-

AIESEC, SG, TEK, Szakko- 
lesz, TDK, KISZ Közműv., 
TNGY, BEFŰT, KEN, I. P.,
I., KT, ET, Pb, SZB, DB 
stb. . .  És ennek mind van 
értelme!. . .  Ahogy a közép
iskolai osztályhoz képest az 
egyetemi csoport sokkal lazább 
közösség, ugyanúgy az egyete
mi közöségi élet is (általában) 
nem annyira csoportszinten 
szerveződik, hanem különböző 
„tevékenységi centrumokban”.

Instruktori (beiratkozási) duett...
Fotók: Sass Ákos

Ildikó
A BEFŰT egy közgázos ta

lálmányé szójáték, budapesti 
egyetemek és főiskolák talál
kozóját jelöli. Több napos ren
dezvénysorozat ez a forradal
mi ifjúsági napok idején, kü
lönböző egyetemeken tartott 
kulturális rendezvények, poli
tikai tanácskozások fémjelzik. 
Még nincs nagy hagyománya, 
idén került sor rá másodszor.

A KEN (közgazdasági egye
temi napok) — tavasszal há
rom nap teljes (rendszerint jó 
hangulatú) felfordulás . . .  
Kampányszerű kulturális és 
sportprogramoktól a diákrek- 
tor-választáson át egészen a 
„nagy vetélkedőig”. (Az utóbbi 
éveken át karok közötti vetél
kedőt jelentett — az idén már 
egyetemek közöttivé bővült: a 
műszaki, a számviteli és a köz
gáz voltak a résztvevők.)

A KT és az ET a kari, illet
ve az egyetemi tanács, a PB 
pedig nyilván a pártbizottság. 
(Az egyetemi pártbizottság tit
kára dr. Selmeci Lajos). A le
endő párttag gólyákat azonban 
közelebbről nem a PB, hanem 
egy másik „rövidítés”, a HPCS

Az itt elsorolt betűhalmaz, 
mind egy-egy részterülete az 
egyetemi életnek.

Az AIESEC a felsőfokú in
tézmények nemzetközi szerve
zete és egyebek között közgaz
dász hallgatók szakmai célú 
cserelátogatásait bonyolítja (ez 
a nyári időszakban több hó
napos is lehet).

Az SG-vel (Stúdium Gene
rale) már sokan találkoztatok,

Folyik a kitöltősdl

Ismerkedés az indexszel
ját, középeurópai klubot, eset
leg szociológia kört és persze 
szombatonként a „nagybuli
kat”, ezen kívül számtalan 
(gyakran több napos) fesztivált 
(folk-fesztivál, rock-fesztivál, 
pantomim-fesztivál stb). Ez a 
kínálat azonban állandóan vál
tozik, részben a szervezők (klu- 
bosok) számától és lelkesedé
sétől, részben az egyetemi épü
let állapotától függően. A „köz- 
művhöz” tartozik még a tánc
kar, énekkar, valamint a kö
zönségszervezés is; maga a köz- 
művelődési titkárság pedig az 
I. emeleti 115-ös szobában van.

érinti, ami nem más, mint a 
hallgatói pártcsoport — az el
sős párttag hallgatók az általá
nos kari HPCS-hez tartoznak 
majd.

És hirtelen egy szuszra eny-
nyi. A lista korántsem teljes, 
de talán anélkül is sejthető, 
hogy aki akar, az talál. . .  A 
tényleges megismeréshez aztán 
épp úgy hónapok, évek kelle
nek majd, mint a további „fa
kultatív tevékenységi centru
mok” (úgy mint „Két bagoly”, 
„Jó Pipa”, „Vörös Postakocsi”, 
„Bakony” és társai) kitapaszta
lásához . . .

Pillanatkép néhány órával az elsős tájékoztató után 
a Veres Pálné utcai fagyialtosnál: szokás szerint hosszú 
sor toporog a messze földön híres portékáért, amikor a 
kiszolgálónő észre vesz egy l-betűs fiút a sorban. „Maga 
is elhozta a csoportját? — kérdi tőle elégedetten. — De
rék dolog!. . .  Ha jól emlékszem, azt mondták, hogy hu
szonhat csoportjuk van . . .  Akkor már csak kilencet kell 
megvárnom. . .

fóris



Új pb-titkár egyetemünkön
Beszélgetés Selmeci Lajos elvtárssal

A helyzet a véletlen müve volt, ugyanis, amikor benyitottam a párt
irodára, Szarvas László éppen költözködött, hogy átadja helyét Selmeci 
Lajosnak, aki az egyetem új pb-titkára lett.

Selmeci Lajos magas, vékony, örökmozgó, tevékeny alkat. Ez utóbbi 
folytán is személye széles körben ismert, elsősorban sokrétű közéleti 
munkája során. Pb-titkárrá történt megválasztása alkalmával azoknak az 
olvasóinknak is szeretnénk bemutatni, akik eddig nem ismerték. Arra 
kérjük, beszéljen eddigi életútjáról és a feladatokról, amelyek rá várnak.

Pártbizottsági

-----.... ------- ---  ..táján Párniczky Gábor

Á r e m e l é s
— é s  m á s  s e m m i ? . . .

Interjú dr. Hagelmayer 
a P énzügykutatási In tézet

csak két példát mondjak: tő
kés exportunk növekszik 
ugyan, de sokkal kisebb mér
tékben, mint azt szeretnénk; 
a munkatermelékenység pe
dig egyáltalán nem növeke
dett.

— És ennek mi az oka?
— A személyes véleménye

met mondom, (amivel egyéb
ként nem vagyok egyedül) 
Több együttes okra is vissza
vezethető a mai helyzet Az 
egyik, hogy a vállalat nem 
kényszert)] annyira a piaci 
viszonyok figyelembevételére, 
mint amennyire ez kívánatos 
volna. Mégpedig azért nem, 
mert változatlanul erős a vál
lalatok hierarchikus függése a 
minisztériumoktól — amely 
mellett gyakran eltekinthetnek 
a piaci elvárásoktól.

A másik: a szocialista or
szágokban mindmáig nem 
tudták érdemlegesen elindíta
ni a belső tőkeáramlást. Ma
gyarországon továbbra is az a 
domináns, hogy a magasabb 
jövedelmezőségű cégek több
letjövedelmének jelentős ré
szét elvon iák, és támogatás
ként átadják a veszteségesek
nek. Pedig ez nem raritná'is 
h!—»n lnv nem a jövedelmező 
szféra felé áramlik a n£rz 
sőt, éppen azt sújtjuk adóval. 
Itt tehát érzésem szerint a

költségvetés újraelosztó funk
ciója túlzott mértékű.

Továbbá: lehetővé tettük 
ugyan, hogy a vállalatok át
adják fejlesztési alapjuk bi
zonyos részét más vállalatok
nak, de az eredeti elképzelé
sekkel szemben a gyakorlat
ban — ha egyáltalán történik 
ilyen — itt sem a jövedelme
zőségi szempontok a döntőek. 
Az esetek többségében inkább 
egyfajta kényszerhelyzetről 
van 6zó, például hiánycikknek 
számító anyagok, gének meg
szerzéséről — amiért „cseré
be’ sor kerül az efféle átcso
portosításra. (Egyébként meg
győződésem, hogy a jelenlegi 
tulajdonviszonyok meliett nem 
is várható el egy vállalati 
igazgatótól, hogy a kevésbé 
jövedelmezőnek tűnő részleg 
fejlesztési alapját átadja egy 
jövedelmezőbb cégnek (elmé
letben ez lenne a cél), hiszen 
ezzel végképp saját, maga alól 
húzná ki a talajt. Pedig tény
leg fgy lenne racionális — 
csakhogy ehhez kellene egy 
olyan tulajdonosi testület, 
amely megtehetné, hogy a 
gazdas^-'i,-, vállalatodtól ki-
vooia o tőkét')

Ezzé' függ össze az is hogy 
gyakorlatilag még mindig 
nem tudunk vállalatokat meg
szüntetni. Nem tudunk mit

(Folytatás az 1. oldalról)

demokratizmusára éppúgy 
ügyelni kell, mint a végre
hajtás szorgalmazására és el
lenőrzésére.

Szintén fontos feladat az 
információs munka és a tö
megkapcsolatok javítása. Na
gyon fontos helye van az év 
feladatai közt a pártbizottság 
tavaszi, a KISZ-ről hozott ha
tározata jegyében való mun
kálkodásnak. Fontos, hogy a 
KISZ-vezetésben tapasztalható 
jobb munka továbbgyűrűzzön 
a tagság felé. A párt-végre
hajtóbizottságnak jobban kell 
szervezni a különböző hallga
tói tevékenységhez kapcsolódó 
pártmegbízatásokat, az ott fo
lyó munka pártirányítását, el
lenőrzését, javítani kell az f- 
júsági felelősök közti kapcso
latot is. A szakszervezeti mun
ka segítése és a pártmunka 
tervszerűbbé tétele is fontos 
feladat. A pártbizottság vitái
nak jobb előkészítésével a 
döntések következetes képvi
seletével javítani kell a pb 
irányító szerepét az egyetemi 
politikai életben. Minden te
rületen kiemelt feladat kell, 
hogv legyen a kádermunka 
javítása.

A napirend tárgyalása so
rán többen hozzászóltak. Pá
rizs elvtárs rövid szóbeli tájé
koztatást adott a beszámoló 
taggyűlések értékeléséről. 
Csizmadia elvtárs az egyetemi 
tanácsülésről számolt be, ahol 
meghatározták a következő év 
legfontosabb feladatait a pol. 
biz. határozat végrehajtásáról. 
Az elmúlt tanévvel k?"""elat- 
ban megállapította, hogy a 
KISZ-bizottság munkáját di
cséret illeti, mert sikerült az 
ifjúság tevékenységét áttekin

tenie és irányítania. Ebben to
vábbi teendői vannak a párt
szervezetnek az állami veze
téssel együtt. A jövőben szük
ség van a helyzetelemzésre és 
a sokszor nagyobb gyakorla
tiasságra. Szabó Kálmán elv
társ a jövőre nézve hangsú
lyozta a helyi politika kétfron- 
tosságának szem előtt tartá
sát. Szükség van a fegyelem 
erősítésére — mondotta — 
minden oldalon, hogy színvo
nalas, igényes alkotómunkát 
végezzen oktató és hallgató 
egyaránt. Kiss Arthur elvtárs 
kifogásolta, hogy a beszámoló 
túl pozitívnak ítéli a KISZ 
helyzetét. Továbbá javasolta a 
szocialista országok közötti 
viszony problematikájának na-, 
pirendre tűzését, valamint a 
Marx-évforduló méltó meg
ünneplését.

Szarvas László összefoglaló
ja után a pb-ülés rátért az 
időközben előállott személyi 
változások szükségességére, a 
kádercserékre.

Személyi változások
Mint korábban hírül adtuk, 

megvált az egyetemtől,, s így 
leköszönt pártmegbízatásáról 
is Ádám László, Láng János, 
Katulics Tamás, Sipos Sándor 
és Lihr Gábor. Odaadó áldo
zatkész munkájukat ezúttal is 
köszönet illeti. 1982 tavaszán 
a pb Szilvásy Györgyöt, Csata 
Sándort és Boldizsár Zsuzsan
nát taggá választotta. A június 
29-i pb-n Hardi Lászlóval és 
Gyenge Zoltánnal egészült ki 
a pb.

A pb-ülés a végrehajtó bi
zottság összetételében is vál
tozásokat fogadott el. A felső 
pártszervezet és Szarvas 
László pb-titkár együttes kez
deményezésére személyét fel
mentették pb-titkári funkciója 
alól. Ugyancsak Poller Imre 
kezdeményezésére és a vb ja
vaslatára a pb felmentette a 
vb-ben betöltött feladata ellá
tása alól. A pártbizottság új 
titkára Selmeci Lajos lett nem 
függetlenített állományban. 
Gyenge Zoltánt és Hardi 
Lászlót a vb új tagjává vá
lasztották.

A búcsúzó elvtársaknak a 
pártmunkában eltöltött hosszú 
évek után fáradhatatlan mun
kájukért köszönettel tarto
zunk. Megérdemelt pihenést és 
jó egészséget kívánunk nekik. 
Az újonnan megválasztott elv
társaknak pedig sok sikert a 
munkához!

den pártszervezetnek egyik na
gyon fontos feladata javítani a 
közvetlen kapcsolatteremtést a 
KISZ-szel, és az nem fejeződ
het be a KISZ-bizottságnál. El 
kell jutni a KlSZ-alapszerve- 
zetekig, amely nagy feladatat 
jelent, hiszen tudjuk jól, hogy 
önámítás lenne azt hinni, mi
után a KISZ-bizottságban jól 
megy a munka, akkor már az 
alapszervezeteknél is minden 
rendben van. A pártszervezet 
segítő munkája különösen ott 
lesz hatékony, ahol érzik, hogy 
a KISZ nemcsak beleszól az 
ügyekbe, de a felelősség is át
hatja munkáját. Miközben 
messzemenőkig támogatjuk a 
KISZ-t önállóságában, az ifjú
sági szervezet vezetőd és tagjai 
nem feledkezhetnek meg arról, 
hogy még az érdekvédelmi 
munkájuk közben is politizál
nak. Nagyon pozitív jelenség, 
hogy egyre inkább terjed a 
KISZ-ben az a szemlélet, hogy 
a bírálat mellett javaslatot is 
lesznek a problémák megoldá
sára. Ezt a tendenciát még ak- 
ror is dicsérni kell a KISZ-ben, 
iá ez nem mindig probléma- 
nentes.

Ügy érzem, minden párt
testület nyitott az ifjúság 
problémái iránt. Ez a nyitott
ság persze függ attól, meny- 
lyire látják a KISZ-vezetők 
felelősségét. Segítséget vá- 
*unk ebben a hallgatók kö
rött működő kommunista ok
tatóktól és nem utolsósorban 
i hallgatói párttagoktól.

— Biztosítottnak látja-e a jó 
oartneri kapcsolatot az egye
bem társadalmi szerveivel, va- 
amint a kerületi pártbizott- 
tággal?

— Mindenképpen számítok a 
zb, a tömegszervezetek és nem 
itolsósorban a tanszéki kollé- 
;áim segítségére. Ezt az igére-
;p+. TtlPi? is  k a n ta m  A m i a t a n -

széket illeti, segítőtársaim 
nemcsak az oktató-kutatómun
kában, hanem ezúttal a párt- 
munkában is.

A KISZ-szel meg fogjuk ér
teni egymást. A KlSZ-bizott- 
ságban történt változás jó zá
loga a kölcsönös partneri vi
szonynak, ami azt jelenti, hogy 
miközben bíráljuk, támogatjuk 
is a KISZ-munkát. ugyanakkor 
a KISZ-nek is segíteni kell a 
párt politikai céljait megvaló
sulni.

A kerülettel mindig jó viszo
nyom volt. Megválasztásom 
alkalmával arra kértem az 
elvtársakat, hogy nagy tole
ranciát és igen nagy meg
értést tanúsítsanak az egyetem 
iránt. Megígérték, hogy az 
egyetemi pártmunkát foko
zott figyelemmel kísérik, és 
sikeres teljesítéséhez minden 
segítséget megadnak.

— Munkájához sok sikert 
kívánunk. Köszönöm az inter
jút.

H. E.

— Hogyan lett közgazdász, 
milyen utat tett meg az egye
temig?

— Szakérettségivel kerültem 
az egyetemre. Korábban dol
goztam már, 1945 óta. Szövő
üzemben voltam tanuló, majd 
autószereléssel foglalkoztam. 
Később kalauz • lettem a 
BESZKÁRT-nál (a BKV előd
je), 1946-ban.

Innen került Selmeci Lajos, 
a fényes szelek nemzedékével 
szakérettségi tanfolyamra és 
egy év után, 1950-ben 21 éve
sen kitűnő szakérettségivel 
kezdte el tanulmányait a köz- 
gazdasági egyetemen. Belker, 
szakos lett.

— Szerettem ezt a szakot, az 
Ott dolgozó oktatókkal együtt.

Az egyetemet kitüntetéssel 
Végezte. Sokat jelentett számá
ra a tanulásban, hogy már öt
éves kora óta ismerte a betű
ket. Mindig rengeteget olva
sott. A saját tapasztalata alap
ján is vallja, hogy a fizikai 
származású diákok közül sokan 
éppen a jobb észjárásuk, friss 
gondolkodásuk folytán nincse
nek hátrányosabb helyzetben 
más diákokkal szemben.

— Válogathattam az állások 
között. Pg.-oktatónak is hívtak 
a Műegyetemre. Végül is elszá
moltató csoportvezető lettem 
egy vendéglátóüzemben. Már 
vállalati tervcsoportvezető és 
párttitkár voltam, amikor meg
hívtak az egyetemre oktatónak 
1956. április 1-én. Ennek 
Igen örültem, mindig is 
szerettem volna visszakerülni. 
Nosztalgiával gondoltam az 
egyetem baráti, elvtársi légkö
rére. Az én időmben ugyanis a 
tanárok szinte együttéltek a 
hallgatókkal (ami sajnos ma 
nem létezik). Ez az üzemben 
nagyon hiányzott nekem, ezért 
jöttem örömmel vissza.

A belker-tanszéken kereske
delemszervezés témakörrel 
foglalkozik. Érdekes mód’, 
amíg egyetemre járt, összesen 
három négyes osztályzata volt: 
oroszból, statisztikából és 
éppen kereskedelmi szer
vezéstechnikából. Ez utóbbinak 
jelenleg i.s oktatója. Adjunktus 
lett. Majd 1957-ben doktorált. 
Számos cikket, könyvet, jegy
zetet írt. Megvédte kandidá
tusi értekezését. Méltán érde
melte ki a docensi fokozatot. 
1981-ben kinevezték a belke
reskedelmi tanszék vezetőjé
nek.

— Milyen tapasztalatokat 
szerzett közéleti tevékenysége 
során?

— Tizenhárom éve, hogy az 
egyetem társadalmi szerveze
teiben különböző funkciókat 
töltök be. Voltam pártalapszer- 
Vezeti vezetőségi tag, 1970-tól 
1980-ig pb- és vb-tag. Csaknem 
tíz évig töltöttem be a szerve
ző titkári funkciót, jól, rosszul, 
sok hibával, sok szerencsés 
megoldással. összegészében 
úgy érzem, munkám nem volt 
sikertelen. A választás után 
újra pb-tag lettem, majd 1980 
májusában szb-titkárrá vá
lasztottak.

A vezetésben az egyik leg
fontosabb, amit tapasztalataim 
során mindig szem előtt tartot
tam: a kollektív döntés. Nem 
tekintem bukásnak, ha nem az 
én akaratom győz a vitában, 
vagy netán leszavaznak, mert 
szerintem egy emberrel szem
ben a kollektíva mindig böl
cse bb

— Miért vállalta a párttit
kárságot?

— Nem zárkóztam el, ami
kor a párltitkárváltásnál a ne
vem szóba került, ugyanis az a 
véleményem, hogy bizonyos 
feltételek mellett ezt minden
kinek vállalnia kell. Ez 
olyan helyzet volt, amikor 
merni kellett vállalni a kocká

zatot. A pb-titkár függetlení
tett volt évek óta. Most nem az, 
és ez kockázatot jelent a vá
lasztóknak és nekem is. Éppen 
ezért is azzal a kikötéssel vál
laltam a feladatot, hogy ha 
nem megy a munka, azt 
nyíltan megmondhassam, és 
mások is mondják meg 
nekem. Erre a nyíltságra
szükségem van ahhoz, hogy 
jól végezzem a tanszék- 
vezetői munkámat, az oktatást, 
és mindezek mellett első
sorban a pb-titkári feladato
mat.

— Mit vállal fel a leköszönő 
pb-titkár munkájából és mi az, 
amin változtatni szeretne?

— Az új felállású párt-vb- 
vel folytatni kívánjuk az ed
dig végzett munkát és igyek
szünk meghatározni és telje
síteni azokat a feladatokat, 
amelyeknek megvalósulása so
rán korábban a vb-t bírálat 
érte.

Folytatni kívánjuk azt a 
nyíltságot a gondolkodásban, 
amely az egész egyetemet és a 
pártszervezetet eddig jellemez
te, figyelve és feltétlenül észre
véve az egyetem pozitív és ne
gatív jelenségeit, melyekre 
igyekszünk reagálni, a nem kí
vánatos dolgoknak elejét ven
ni, időben beavatkozni.

Bármiképpen értékelik majd 
a vb eddigi munkáját, egy biz
tos, hogy soha nem szakadt el 
a mindennapi egyetemi való
ságtól. Napirendre kerültek az 
oktatás, a nevelés, a tudomány- 
politika, a napi és gazdaságpo
litika, az ideológia, valamint 
az ifjúsággal kapcsolatos kér
dések. Azon kell munkál
kodnunk a jövőben, hogv 
a jelenségek megismerésén túl 
alkotó módon avatkozzunk be 
a vitás kérdések megoldásá
ba. Ennek érdekében a vb 
egyértelműen arra törekszik, 
hogy a pártszervezet tevékeny
sége ilyen vonatkozásban sok
szorosan javuljon, még a néo- 
szerűtlen feladatok felvállalá
sával is.

Egyik fontos feladatunk a 
pártszervezet kádermunká.iá- 
nak jelentős javítása. Ez 
sajnos, nagy hiányossága volt 
az elmúlt időszaknak, ami 
részben hozzájárult a személyi 
változások hosszasan történő 
lerendezésének. A változtatás 
érdekében kötelezővé tesszük 
vezetőinknek minden szinten 
az utódlás kinevelését.

Fontos feladatunk a határo
zati munka javítása és a hatá
rozat végrehajtásának ellenőr
zése. Javítani kell a vb-nek. 
mint oneratív testületnek a 
rendszeres, közvetlen kapcso
lattartást a társadalmi szervek
kel. iipvelve arra, hogv mások 
feladatát eközben ne vállaliuk 
át, de ahol szükség van a be
avatkozásra, azt ott nyíltan 
megtegyük.

— Az elmúlt időszakban 
gyakran visszatérő téma volt a 
pb-n és a vb-n az ifnisággal. a 
KISZ-szel kapcsolatos felada
tok, gondok megvitatása. Tisz
tában vagyunk vele, hogy ezzel 
a probléma még nem került 
végleg nvunvónontra. Milyen 
tervei vannak ezzel kapcsolat
ban a ob-titkárnak az elkövet
kezőt illetően?

— Mindent, amit a KISZ-
szel kapcsolatban tenni kell, 
azt a párt ifjúságpolitikai ha
tározata és a pb tavaszi hatá
rozata előírja. Nekünk ra
gaszkodnunk kell ehhez a 
határozathoz. Miközben a 
KISZ tömegszervezet, egyben 
politikai szervezet is. Ilyen vo
natkozásban a párthatározat 
kötelező ránézve.

A jövőben a párttagoknak és 
a KISZ-tagoknak meg kell is
merni ezt a határozatot. Min-

— Közismert tétel, hogy 
minden politika, ha már a-ha- 
talom' érdekében cselekszik, a 
hatalom megtartását, azaz a 
stabilitást tekinti egyik fő 
céljának. Különösen áll ez az 
1957 utáni magyar gazdaság- 
politikára, amelynek egyik ál
landó központi láncszeme volt 
a foglalkoztatási stabilitás és 
a fogyasztói stabilitás. Látszó
lag ez utóbbit „kezdte ki” 
1979-ben az első nagy árren
dezés, amelyet most követett a 
második „áremelési hullám”, 
és már folyik a „felkészítés'’ 
egy várható „harmadik hul
lámra” is, amelyeknek beval
lott együttes céljuk a fogyasz
tás visszafogása. Ez lehet köz
gazdaságilag indokolt, de po
litikailag az általános stabili
tás ellen hat. Milyen tágabb 
gazdaságpolitikai célrendszer 
indokolta mégis ezeket a lé
péseket, és milyen előnyöket 
kínál a politika számára? Vagy 
csak egyszerűen nem volt más 
választásunk?

— A jelenlegi intézkedések 
az 1979 óta érvényesített gaz
daságpolitika két fő célkitűzé
sének (a külső egyensúly biz-

•Az egyetem i pártbfzottsáe? az 
M S/M P KB jú liusi h a tá ro za
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tosításának és az életszínvo
nal 6zintentartásának) szük
ségszerű következményei. 
Ezekkel a célkitűzésekkel 
egyetértek, magam is azok kö
zé tartozom, akik már 1973- 
ban azt javasoltuk, hogy las
sítsunk —, ilyen ipari struk
túra mellett csak eladósodha- 
tunk. (Jelenlegi iparszerkeze
tünknek irreálisan magas az 
Importigénye, ugyanakkor a 
kívánatosnál sokkal kisebb az 
export kibocsátási képessége.) 
És ha már mégis összeszedtük 
ezt a nagy adósságállományt, 
akkor most az elsődleges cél i 
külső egyensúly visszaállítása 
kell, hogy legyen —. ennyiből 
tehát egy kicsit valóban nem 
volt más választásunk.

Amit én pillanatnyilag prob
lémásnak érzek, az az, hogy 
az egyensúly biztosításának a 
növekedési ütem lassítása 
ugyan valóban feltétele, de 
nem elégséges feltétele. 
Ugyanakkor mi az elmúlt há
rom év során lényegében 
CSAK lassítottunk. Ezzel egy
idejűleg a termelésben nem 
történt olyan változás, ami 
alapján azt mondhatnánk, 
hogv más növekedési pályár 
vagvunk, Egv kicsit leegysze
rűsítve a helyzetet: most 
ugyanaz! csináljuk lassabban 
amit eddig — gyorsan. Hogy



Gazdaságtörténeti világkongresszus
Budapesten

A Nemzetközi Gazdaságtör
téneti Társaság augusztus 16-
20. között rendezte meg Buda
pesten 9. kongresszusát. Igazi 
világkongresszus volt ez: az 
öt földrész 37 országából kö
zel ezer szakember vett raj
ta részt. A többség nemcsak 
hallgatóként volt jelen: öt nap 
alatt 50 témakörben mintegy 
400 előadás hangzott el, nem 
számítva a vitafelszólalásokat.

Egy ilyen széles skálájú 
kongresszust nagyon nehéz át
tekinteni s lehetetlen röviden 
ismertetni. Minden rendszere
sen megtartott, nagy nemzet
közi kongresszus céljaihoz és 
értelméhez tartozik azonban, 
hogy összefoglalja és bemu
tassa azokat a főbb probléma
köröket, amelyek a tudomány- 
szak egészét foglalkoztatják és 
tükrözze az adott tudomány 
belső fejlődésének tendenciá
it. Ismertetésünket erről az 
oldalról' kívánjuk megközelí
teni.

A gazdaságtörténet mindig 
fontos feladatának tartotta, 
hogy a múlt vizsgálatával a 
jelen kérdéseire is választ ke
ressen. Nem véletlen tehát, 
hogy — bár a kongresszusi té
mák az ókorig visszanyúltak, 
s a témakörök, előadások gyak
ran hosszú távon, sőt több kor
szakon keresztül vizsgáltak 
egy-egy kérdést —, az elő
adások mintegy fele az utolsó 
két évszázaddal foglalkozott 
egynegyede a 16—18. századdal 
s csak egy kis része a megelő
ző időszakkal.

Tematikusán az ipari 
forradalom és általában

az iparosítás kérdése köré 
szerveződött a legtöbb vizsgá
lódás, több szekcióban is m eg
jelenve. N em csak azért, m ert 
a m odern  társadalom  és gaz
daság eredete  az ip ari fo rra 
dalom ban gyökerezik, hanem  
azért is, m ert olyan fo rdu ló
p o n tjá t je len ti a  tö rténelem 
nek, am elynek fe ltá rása  a 
m ai változások m egértéséhez, 
ső t problém ái m egoldásához is 
hozzásegíthet.

A korábbi, az ipari for
radalom menetére koncentrá
lódó kutatások több irányban 
is bővültek: egyrészt az ipari 
forradalom előzményeinek 
kérdései, az intézményrend
szerben és a mentalitásban 
megérő feltételek, a gazdaság
ban és a társadalomban vég
bemenő kumulatív folyamatok 
— a protoindusztrializáció — 
vizsgálatával. Másrészt az

iparosításhoz kapcsolódó nö
vekedést is új oldalakról köze
lítették meg: a beruházások 
mellett az innováció, a techni
kai-technológiai tényezők, a 
növekedési egyenlőtlenségek 
típusainak, okainak elemzésé
vel. A hangsúlyt a növekedés
nél is a némileg mást és töb
bet jelentő (például társadal
mi és intézményi tényezőket is 
figyelembe vevő) fejlődésre te
vődött át, konjunktúrák és de
konjunktúrák, ó inflációs pe
riódusok megvitatása mellett 
a strukturális változásokat 
tükröző hosszú távú trendek, 
ciklusok előtérbe állításával.

Az iparosítás kérdéséhez 
kapcsolhatók a vállalkozástör
téneti elemzések is, amelyek a 
különböző vállalati üzemfor
mákat, a családi vállalattól a 
menedzserizmusig vezető utat, 
a bankrendszer szerepét és 
struktúráját, az állami ellen
őrzés szerepét stb. elemezték. 
Az üzemformák vizsgálata 
egyébként az agrártörténetben 
is szerepet kapott a nagybir
tok és a paraszti gazdaság, a 
gyarmati mezőgazdaság típu
sainak funkcionálását, törté
neti szerepét bemutatva.

A szűkebb értelemben vett 
termeléstörténeti megközelíté
sen való túllépést mutatja a 
fogyasztás és elosztás kérdé
seinek szerepeltetése a prog
ramban. A szállítás és a kom
munikációs rendszer fejlődésén 
keresztül a fogyasztási diva
tokig terjedő skálán foglalko
zott ezzel a kongresszus s itt 
említhetjük az „éhség a törté
nelemben” témakört is.

Fontos helyet foglaltak el az 
előadások között az elméleti 
és módszertani problémákkal 
foglalkozók. Többek között 
olyan kérdések kerültek napi
rendre, mint a ciklus- és 
konjunktúraelméletek történe
ti érvényessége, az egyenlőt
len fejlődés közgazdasági ma
gyarázatai, a döntéselmélet al
kalmazási lehetőségei a kon
junktúratörténeti kutatások
ban stb.

Változatlan érdeklődés volt 
a kvantitatív módszerek iránt, 
itt elsősorban a varianciaana
lízis felhasználása történeti ti
pológiák alkotására és nehe
zen kvantifikálható jelenségek 
— például a technikai hala
dás — mérési lehetőségei 
emelhetők ki.

Szólnunk kell még a magyar 
részvételről is. Amikor az elő-

ző kongresszuson Pach Zsig- 
mond Pált választották a 
Nemzetközi Gazdaságtörténeti 
Társaság elnökévé s ezzel Bu
dapestet a 9. kongresszus szín
helyévé, az a magyar gazda
ságtörténet eredményeinek 
nemzetközi elismerését fejezte 
ki. Kongresszusi szereplésünk 
méltó volt ehhez. A megnyitó 
előadást Pach Zsigmond Pál 
tartotta „Az üzleti szellem és 
a magyar nemzeti karakter” 
címen. Két nagy témakörnek
— s ez egyúttal vitaindító elő
adás megtartását is jelentette
— volt magyar gazdája: Rán- 
ki György a „Gazdasági elmé
let és történelmi”, Makkal 
László: „A nagybirtok és kis- 
birtok. Űr- és paraszt Euró
pában a középkortól a mo
dern időkig” szekciónak. Két, 
részterülettel foglalkozó, úgy
nevezett „C” szekciót is szer
veztünk: Katus László „Az ál
lamháztartás és a gazdasági 
növekedés a 18—20. század
ban”, Orosz István pedig a 
„Bortermelés, kereskedelem és 
fogyasztás” címűt. Felkért 
szakértőként vett részt Be- 
rend T. Iván a „Technikai 
változás: alkalmazás és beru
házás”, Hanák Péter „A csa
ládi cégtől a hivatásos irányí

tásig: Az üzleti vállalkozás 
struktúrája és átalakulása”, 
Hahn István a „Kereskedelem 
az antik Görögországban és 
Rómában”, Zimányi Vera a 
„Nagybirtok és kisbirtok . : .” 
című témakörnél. Ezenkívül 
még több előadás és vitafel
szólalás is elhangzott magyar 
részről. Mikor a kongresszus 
végén a ciklus lejártával az 
elnöki tisztről leköszönő Pach 
Zsigmond Pált tiszteletbeli el
nökként, Berend T. Ivánt pe
dig tagként a társaság végre
hajtó bizottságába választottálk 
a magyar gazdaságtörténet 
nemzetközi szintű teljesítmé
nyét újólag hivatalosan is el
ismerték.

Nagy hatást tett a kongresz- 
szus résztvevőire az is, hogy 
Lázár György, a Miniszterta
nács Elnöke nemcsak formáli
san vállalta el a kongresszus 
védnökségét, hanem a meg
nyitó ülésszak egészén vájó 
részvétellel s a zárófogadás 
házigazdájaként adott nyoma- 
tékot annak, amit megnyitó
jában hangsúlyozott: tudo
mány, gazdaság és politika 
együttműködése hasznos és 
szükséges.

Gyimesi Sándor 
gazd. tört. tanszék

Első(s) hajókiránduláson...

Jó a hajó (ha jó a — sö r.,.)
Fotó: Sass Ákos

kezdeni azzal a dilemmával, 
hogy mi legyen a felszabaduló 
munkaerővel ? Azt ugyan
mondjuk már (de csak mond
juk), hogy a teljes foglalkoz
tatás elve nem adott munka
helyekhez való kötődést, ha
nem társadalmi szinten ele
gendő munkahely biztosítását 
jelenti —, azonban ennek szel
lemében még nem cseleked
tünk. (Hozzáteszem: munka
helyek megszüntetését reális 
problémának tartom olyan vi
déki kisvárosban, ahol az az 
egy cég biztosítja a lakosság 
foglalkoztatását, De ugyanez 
már nem lehet probléma Bu
dapesten. Viszont az elképzel
hetetlen, hogy úgy legyen fej
lődés, hogy időközben mást
— gazdaságtalant, lemaradót
— nem fejlesztünk vissza, ha
nem azt is igyekszünk „eltar
tani”.)

Mindent összevetve, vélemé
nyem szerint a termelésben 
még nem következtek be azok 
a változások, amelyek garan
tálnák egy új növekedési pá
lya kezdetét. Ráadásul — a na
gyon kedvezőtlen — 1980-as 
világgazdasági helyzetben azt 
prognosztizáltuk, hogy 1982-re 
már javulni fog a helyzet. 
Nem ez történt, a körülmé
nyek ma kedvezőtlenebbek, 
mint valaha. Ami persze még 

* Inkább kiélezi azt a tényt, 
hogy nálunk közben alig tör
tént változás. Így juthattunk 
•1 oda. hogy ma az exportun
kat gyorsabban kellene növel
ni, mint eddig bármikor és 
hogy — a tartozások teljesíté
se érdekében — ma keveseb
bet importálhatunk, mint azt 
valaha is elképzeltük. Mind
kettőnek megvan a maga érez
hető hatása az életszínvonalra. 
(Például: ha a kellő export 
biztosítására nincs meg a kí
vánt termelési kapacitás, ak
kor a belső árualapot csök

kentjük, és azt fordítjuk ex
portra.) Mindezt együtt látva 
én kétségesnek érzem, hogy 
azt a kijelentést, miszerint az 
életszínvonalat szinten tudjuk 
tartani, ezt teljesíteni tudjuk. 
(Meggyőződésem például, hogy 
a mai helyzet a nyugdíjasok 
körében kifejezetten életszín
vonal-romlást eredményez.)

— Nem várható-e, hogy az 
ebből fakadó politikai helyzet 
kikényszeríti immár egy „bér
emelési hullám” bekövetkez
tét is, amely mellett látszólag 
ugyanoda jutunk — egy maga
sabb inflációs ráta mellett?

— Sokat vitatkoztunk arról, 
hogy megtehetnénk-e azt: 
ahelyett, hogy árakat növe
lünk —, nem emeljük a bére
ket? Az ötlet látszólag tetsze
tős, mert így kézben tudnánk 
tartani azt, hogy a népgazda
ságban hogyan növekedjenek a 
bérek. Ez eddig ugyanis nem 
sikerült — az eddigi években 
a bérek mindig gyorsabban nö
vekedtek. mint a munkaterme
lékenység (az utóbbi években 
különösen). Nekem ez azért 
nem tetszik, mert ezzel szem
ben az áremelés megadja a le
hetőséget, hogy a fogyasztói 
árakat közelítsük a termelési 
árakhoz. Ár- és bérstop esetén 
erre nem volna lehetőség.

— Így viszont fennáll a „bér
hullám” esélye. . .

— A jelenlegi helyzetben na
gyon nagy hiba lenne. Egészen 
egyszerűen nem engedhetjük 
meg magunknak.

— És ha megvalósyX a „fo
gyasztói stop”, ezzel vajon le
hetővé válik-e a kívánt intéz
kedések megtétele a termelői 
oldalon? A formális logika sze
rint a fogyasztás visszafogása 
idővel a termelés beszűkülésé
vel. a beruházások mérséklé
sével — egy fokozatosan „le
épülő spirál” beindulásával 
járhat.

— A gazdaságpolitikának ma 
valóban törekvése lezárni bi
zonyos csatornákat — ilyen 
például a belső fogyasztás. De 
közben hagy nyitott csatornát 
is: ez pedig a tőkés külkeres
kedelem, mindenekelőtt a tő
kés export. Ennek kellene 
megadnia azt a dinamikát, ami 
biztosíthatna egy belső lendü
letet, fejlődést. (A forint leér
tékelése már ezt a célt szolgál
ta. Amit azért is fontosnak ér
zek, mert ezzel végre nem ad
minisztratív központi intézke
dések, hanem egy racionális 
közgazdasági szabályozó ösztö
nöz az export növelésére és — 
a magasabb átváltás miatt — 
az import korlátozására.)

— Ezek mellett ön — most 
már termelési oldalról — mi
lyen intézkedésekben látná a 
kivezető utat?

— Azt hiszem, kétféle meg
oldás lehetséges. Az egyik, ha 
központilag felmérjük (és per
sze ezt majd a jövő tényleg 
vissza is igazolja nekünk!), 
hogy mely ágazatok lehetnek 
a jövőben az exporthordozók? 
Ezek fejlesztése aztán egy kö
vetendő gazdaságpolitika ve
zérfonala lehetne. Hátránya 
ennek a megoldásnak, hogy 
nagyon nehéz megbízható ér
tékelést adni. A korábbi gaz
daságpolitikák időről időre vál
lalkoztak ilyesmire (acélipar, 
alumíniumipar, könnyűipar), 
azonban a világgazdasági vál
tozások sorra megbuktatták 
ezeket a prognózisokat. Ré
szemről például ma egyetlen 
iparágra merném azt mondani, 
hogy gazdaságos lehet, és ez az 
élelmiszeripar. Erre valószínű
leg nem fizetnénk rá. Az ösz- 
szes többi bizonytalan.

Éppen ezért tűnik szimpati- 
kusabbnak a másik megoldás: 
megkeresni azokat a korláto
kat, amelyek eddig akadályoz
ták, hogy a vállalati szférában

komolyabb mozgás valósuljon 
meg — azaz, hogy tényleges 
piaci feltételek alakulhassanak 
ki. Az 1968-as reformok foly
tatásában látom a megoldást. 
Ne csak prognosztizálni akar
junk, hiszen abban rengeteg az 
esetleges elem, hanem egészsé
gesebb piaci körülményeket te
remteni, és majd maga a piac 
megmutatja, hogy mit érdemes 
fejleszteni és mit nem.

— Befejezésül egy pillanatra 
még térjünk vissza az induló 
kérdéshez, ön szerint a mos
tani intézkedések (áremelések) 
a fogyasztói oldalról mennyi
ben segítik a tényleges egyen
súly kialakítását, azaz, mennyit 
kell (kell-e még) „lenyírni” ah
hoz, hogy a sokat emlegetett 
„túl”-fogyasztásunk ismét reá
lisnak legyen nevezhető?

— Egy ország akkor van 
„túlfogyasztásban”, ha többet 
importál, mint amennyit ex
portál. Ezt mi hosszú éveken 
keresztül csináltuk. A jelenlegi 
helyzet viszont nem ítélhető 
meg ilyen egyszerűen, hiszen 
tőkés külkereskedelmünk idén 
már várhatóan aktívumot mu
tat. De: ha ez az aktívum nem 
elegendő ahhoz, hogy esedékes 
fizetési kötelezettségeinket be
lőle fedezzük, akkor azt kell 
mondanunk, hogy a követel
ményekhez képest még mindig 
túlfogyasztás van. Ami az ár
emeléseket illeti, az eddigi (és 
a közeljövőben várható) emelé
sekkel. úgy vélem, e téren ki
merítettük korlátozási lehető
ségeinket. A továbbiakban — 
még egyszer — a termelői ol
dalon kellene változásoknak 
bekövetkezniük. Ezekkel a 
kérdésekkel különben hasonló 
szellemben foglalkozott az 
MSZMP KB júliusi ülése, és 
az ott hozott határozatok ér
zékeltetik k feladatokat.

— Köszönöm a beszélgetést.
Fóris György

X. szociológiai világ- 
kongresszus, Mexico

1982. augusztus 16. és 20. 
között került sor Mexico-vá- 
rosban a Nemzetközi Szocioló
giai Társaság tizedik világ- 
kongresszusára. A kongresz- 
szus központi témája „Szocio
lógiai elmélet és társadalmi 
gyakorlat” volt. A három ple
náris ülésen kívül, amelynek 
témája a szociológiai elmélet 
jelenlegi állása és a szocioló
gia gyakorlati felhasználása 
volt, a kongresszus munkái 
nagyszámú párhuzamos ülés 
keretében folytak. Több mint 
30 szimpozion foglalkozott 
egyes olyan kérdésekkel, ame
lyek a főtémához kapcsolód
tak, mint:

A SZOCIOLÓGUS SZERE
PE A KORMÁNYSZINTŰ 
TERVEZÉSBEN, A SZO
CIOLÓGIAI ISMERETEK 

FELHASZNÁLÁSÁNAK 
TÁRSADALMI FELTÉTE
LEI ÉS KORLÁTÁI, ŰJ 
TRENDEK A MARXISTA 
ELMÉLETBEN, A MATE
MATIKAI MODELLEK ÉS 
A SZOCIOLÓGIAI ELMÉ
LETEK VISZONYA, A 
TÁRSADALMI JELZŐ
SZÁMOK FELHASZNÁ
LÁSA, AZ ÉLET MINŐ
SÉGE, A FALUSI FEJLŐ
DÉS ÉS AZ AGRÁRRE
FORMOK, A NEMEK 
EGYENJOGÚSÁGA.

A kongresszus programjá
ban a legtöbb időt 37 állandó 
kutatási bizottság kapta. Ezek 
némelyike több mint 10 ülést 
tartott. A kutatási bizottságok 
egy-egy szociológiai téma kuta
tására alakultak és a világ- 
kongresszusok közötti idősza
kokban is rendszeres kapcsola
tot tartanak, információkat cse
rélnek, konferenciákat tarta
nak. Ilyen kutatási bizottságok 
például a következők: az ok
tatásszociológia, a családszo
ciológia, a vallászszociológia, a 
jogszociológia, az orvosszo
ciológia, a vallásszociológia, a 
társadalmi rétegződés, a mű
vészetszociológia kutatási bi
zottsága.

A kutatási bizottságok ülé
sei mellett egy-egy speciális 
témának a kongresszuson való 
megvitatására ad hoc csopor

tokat hoztak létre, amelyek 
2-3 ülést tartottak. Ilyen ülé
seken foglalkoztak például az 
időmérleg-vizsgálatokkal, az 
élettörténet-módszerrel, a vá
lások hatásaival a felbomlott 
családokra, a társadalmi moz
galmak vizsgálatával. Emellett 
úgynevezett speciális üléseket 
is szerveztek nemzetközi vagy 
nemzeti tudományos társasá
gok, például a Nemzetközi Fa
luszociológiai Társaság, az 
NDK Szociológiai Kutatási 
Bizottsága.

Az ennyire szerteágazó 
kongresszusi munkát termé
szetesen igen nehéz áttekinte
ni. Minden egyes résztvevő 
elsősorban azokat az üléseket 
kereste fel, ahol az őt külön
legesen érdeklő témákat vitat
ták, illetve ahol maga is sze
repelt. Mégis el lehet monda
ni, hogy a kongresszus azt bi
zonyította: a szociológia a 
problémák világos megfogal
mazása, a kutatási módszerek 
és az elemzések gyakorlati fel
használhatósága terén előrelé
pett az utolsó, négy év előtti 
világkongresszushoz képest.

A világkongresszusnak kö
rülbelül 4200 regisztrált részt
vevője volt. közöttük 12 ma
gyar szociológus, akiknek 
egyrésze azonban hosszabb 
külföldi ösztöndíjas tanulmá
nyainak színhelyéről, elsősor
ban Amerikából utazott át 
Mexico-városba. Az eredeti
leg tervezettnél jóval kisebb 
számú magyar részvétel elle
nére viszonylag sok magyar 
elődás szerepelt a programon, 
több ülésnek magyar elnöke 
volt. Ez annak is köszönhető, 
hogy a Mexico-városba elju
tott magyar szociológusok ma
gukkal vitték, szétosztották, 
előadták azoknak a dolgoza
tait is, akik azt elkészítették, 
de anyagi okok miatt Mexicó- 
ba eljutni nem tudtak.

Szalai Sándor akadémikust 
újra a Nemzetközi Szocioló
giai Társaság végrehajtó bi
zottságának tagjává választot
ták, ezenkívül több magyar 
szociológust választottak meg 
a következő négyéves időszak
ra egyes kutatási bizottságok 
elnökének, alelnökének, veze
tőségi tagjának.

Andorka Rudolf 
szociológia tanszék

A Herder intézet 
nemzetközi konferenciája

Az elmúlt tanévben nemzet
közi konferenciát rendezett a 
lipcsei Herder-Institut a szo
cialista országok szakemberei 
számára. A találkozót jubileu
mi összejövetelnek szánták, s 
e szándékot már a cím is jelez
te: „A külföldi német szakos 
egyetemi hallgatók NDK-beli 
nyelvi képzésének 25 éve”.

Már az ülésszak első napjá
nak plenáris ülésén meghall
gathattuk a címben involvált 
történeti áttekintést a nem né
met anyanyelvű jövendő ger
manisták számára szükséges 
tantervek kidolgozásának, va
lamint a tananyagok összeállí
tásának két és fél évtizedes 
gondjairól és tapasztalatairól. 
(Az előadó Ingrid Kelling, a 
tudományok doktora volt.)

A fenti két problémakörrel 
foglalkoztak e nap további kül
földi és NDK-beli előadói is, 
de részben tovább is léptek, 
például Wenzel professzor, a 
Herder-Intézet e témában ille
tékes munkacsoportjának ve
zetője, aki hangsúlyozta, hogy 
a továbbiakban már ne csak az 
legyen a képzés célja, hogy az 
itt tanuló diákok végzés után 
képesek legyenek elkezdeni a 
német nyelv oktatását, hanem 
az is, hogy oly mértékben ké
pezzék tovább magukat, hogy 
az iskolán kívüli életben is al
kalmasak legyenek a vitákra, 
kommentárok, előadások tartá
sára.

Lieber Péter az ELTE-ről a 
magyar anyanyelvű hallgatók 
NDK-beli részképzésének ta
pasztalatairól számolt be, va
lamint vázolta a további teen
dőket.

Fülei-Szántó Endre, a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem oktatója a játékelmé
letről tartotta meg — gyakor

lati példákkal illusztrált hoz
zászólását. Jómagam az MKKE 
nemzetközi szakos hallgatói 
számára készült speciális tan
anyagokról és módszerekről 
beszéltem —, s mivel az NDK- 
ban ez a szakágazat önálló for
mában nem létezik —, valószí
nűleg új szempontokra hívhat
tam fel a figyelmet.

A második nap a technikáé 
volt, a néma- és hangosfilmek 
módszertani kérdéseivel foglal
kozott. A főreferátumot dr. 
Rausch tartotta a hangjátékok
nak az idegen nyelvi oktatás
ban való felhasználhatóságá
ról. Ezután Bakonyi István 
(MKKE) számolt be „Az áru 
útja” és „A pénz útja" című 
oktató rajzfilmek alkalmazá
sáról hazai nyelvoktatásunk
ban. Előadása nagy sikert 
aratott.

A harmadik napon a nemzet
közi hírű tankönyv- és nyelv- 
tankönyvíró, dr. Buscha tartot
ta a főreferátumot a tanköny
vek gyakorlatainak felépítésé
ről, elhelyezéséről, problémái
ról.

Szintén, kissé eltérve a nap 
tematikájától, Bradean-Ebin- 
ger Nolu (MKKE) beszélt a lo
gika és az idegennyelv-oklatás 
összefüggéseiről.

A húsz külföldi vendég szin
te kivétel nélkül tartott kiselő
adást egy-egy részkérdésről. A 
győri Távközlési Főiskola is 
képviseltette magát Nagy Sán
dor révén, aki a magyar és a 
német nyelv néhány problema
tikus pontját vetette egvbe.

Két kirándulást is szerveztek 
a tanácskozás részvevőinek, az 
egyiket Merseburgba. a mási
kat a Harz-henvs*abe. a gyö
nyörű Quedlinhnrgba és Gorn- 
rodeba. Molnár Judit

Nyelvi Intézet
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A X. N em zetközi B a rtók  Béla 
K órusverseny ez év n y a rán  jú 
liu s 4-től 9-ig k e rü lt m egrende
zésre  a  h agyom ányoknak  m eg
felelően D ebrecenben. Az idén 
első alkalom m al egyetem ünk 
én ek k a ra , a  C horus Oeconomi- 
cus is rész t v e tt ezen az E uró
pában  egyik legrangosabbnak  
ta r to tt  és szerte  a  világon szak
m ai kö rökben  is e lism ert k ó 
rusta lá lkozón . Több tu c a t o r 
szág több m in t 60 k ó ru sa  n e 
vezett a  versenyre , többek  k ö 
zö tt a  Füiöp-szigetekről, A ng
liából, F ranciaországból, F inn 
országból és a  környező  szo
c ia lista  országokból. A rangos 
m ezőnyben én ek k a ru n k  döntő
be  ju tv a  negyed ik  helyezést é rt 
el.

Az ú i  Debrecenig
Kórusunk 32 éve alakult, 

mostani vezetője 10 éve ke
rült hozzánk. A legutóbbi,

1981-es minősítő versenyen 
az amatőr kórusok kategó
riájában elérhető legmaga
sabb minősítést kaptuk, a 
fesztiváldíjat diplomával meg
erősítve. Tavaly ősszel jártunk 
Nyugat-Berlinben, majd meg
kezdtük a felkészülést Debre
cenre. Ez év első felében 
Kodály Zoltán centenáriuma 
alkalmából emlékoncertet tar
tottunk, majd Egerben, az 
egyetemi és főiskolai kul
turális napok elődöntőjén, 
illetve Szegeden e napok 
döntőjén vettünk részt. Volt 
egy rádiófelvételünk, és egy 
fellépésünk április 4-e tiszte
letére, a Történelmi Múzeum
ban.

A versenyre készülve, jő 
néhány problémával kellett 
megküzdenünk, hogy egyálta
lán a részvétel tárgyi feltéte
leit biztosítsuk.

A verseny pillanatai
Anyagi gondok is felmerül

tek: a versenyen a szállásunk, 
ellátásunk 60 000 forintba ke
rült, ennek az egyetem az 
éves költségvetési tervben 
csak a harmadát tudta beter
vezni, így 40 000 forint pótlá
sáról kellett gondoskodnunk. 
A KISZ Budapesti Bizottságá
tól kaptunk húszezer forintos 
támogatást, s a Fővárosi Ta
nács közművelődési bizottsá
gától szintén egy akkora ösz- 
szegű segélyt, Említésre méltó 
az a támogatás is, amelyet, a 
Törökbálinti Állami Gazda
ságtól kaptunk ruhavásárlás
ra.

Debrecenben a fesztivál 
nyitányaként a résztvevő kó
rusok felvonultak a város fő

utcáin, majd a Kölcsey Mű
velődési Központ előtti téren 
a több ezer tagú összkar Ko
dály egy kánonját és Bárdos 
Lajos külön erre az alkalom
ra írt és betanult kórusművét 
adta elő.

Az ezt követő négy napon 
át reggeltől estig, nyolc ka
tegóriában (kamarakórus, 
gyermek-, leány-, fiú-, ifjú
sági vegyes-, női-, férfi-, 
nagyvegyeskar, illetve folklór) 
folytak a verseny elődöntői és 
döntői. Énekkarunk a leg
klasszikusabbnak számító 
nagyvegyeskari kategóriában 
indult, amelynek kiírása 35— 
60 személyes kórusok szerep
lését engedte meg.

Minden kategóriában előre 
meghatározták az elődöntő
ben, illetve a döntőben köte
lező müveket, ez nekünk Ko
dály: Jézus és a kufárok. il
letve Kodály: Balassi Bálint 
elfelejtett éneke volt. Az ezen 
kivül rendelkezésre álló 20 
perces műsoridőt, szabadon 
választott művekkel kellett 
kitölteni. Az elődöntőben kar
nagyunk, G. Horváth József 
Szokolay: A zengő csuda
erdő balladája és Koszewski:

(amit hetente kétszer három
órás próba, majd tavasz felé 
külön gyakorlások fémjelez
tek), o szovjet és a kelet
német énekkarral szemben 
nem lehettek esélyeink. ök 
ugyanis — a rigai Ave Sol- 
kórus és a berlini rádió ifjú
sági vegyeskara —, külön 
szintet jelentettek: bár nem 
voltak professzionisták (amit 
a versenykiírás szigorúan til
tott), mégis valamilyen, az 
énekkaron kívüli formában 
minden tagjuk hivatásos ze
nész volt.

Nagyon hosszúnak tűnt az 
eredményhirdetésig eltelt né
hány óra, de amikor megtud
tuk. hogy döntőbe jutottunk, 
a feszültség néhány pillanat 
alatt feloldódott. Mindenki 
egyemberként örült, egymás 
nyakába borulva ujjongtunk.

A másnap esti döntőig még 
három próbát tartottunk. Min
den percet megpróbáltunk 
hasznosítani, csiszolgattuk a 
döntős darabokat, a kötelezőt 
(Kodály: Balassi Bálint elfelej
tett éneke) és az általunk vá
lasztott Kocsár: Csodafiú- 
szarvas és Bárdos: Allelúja, 
dicsérjétek című műveket.

A macska című művét vá
lasztotta.

Szovjet, NDK-beli, svéd, 
finn és csehszlovák együtte
sek társaságában a magyarok 
közül, egyetlen budapestiként 
képviseltük a főváros színeit.

Bár a felkészülés során az 
elmúlt év novemberétől kezd
ve kemény munkát végeztünk

Közben persze sem fagylaltot, 
sem hideg sört nem ihattunk 
és fél 11-kor volt a takarodó, 
hogy másnap hangszálaink 
frissek, kipihentek legyenek.

A döntőben az NDK ifjúsági 
rádiókórusa és a Rigából ér
kezett Ave Sol-kórus szak
mailag, technikai felkészült
ségben profi színvonalon éne

kelt, ezért az első két hely 
eleve eldöntött volt. így az 
esti eredményhirdetés után 
nem volt okunk a szomorko- 
dásra, és a berlini ifjúsági kó
russal felelgetve, még hosz- 
szasan énekelgettük az épület 
előtt az egymás által Is ismert 
nótákat.

A döntő után három szabad 
napunk volt. Amikor csak le
hetett, a többi kórust hallgat
tuk.

Az ünnepélyes eredményhir
detés és díjkiosztás után, az 
első helyezettek gálahangver
senyére sokkal többen szeret
tek volna bejutni, mint ahány 
jegyet kiadtak a rendezők. 
Az eredményhirdetéskor
mindnyájan szívből tapsol
tunk karmesterünknek G. 
Horváth Józsefnek, aki kor- 
társ magyar mű tolmácsolá
sáért karnagyi különdíjat ka
pott.

Mennyit ér 
a negyedik hely?

A Bartók Béla Kórusver
senyt a nemzetközi zenei 
szakvélemény úgy tartja nyil
ván, mint amely a llangolleni 
(Wales) és az arezzói (Olasz
ország) fesztiválok mellett, a 
XX. századi kortárs kórus
muzsika legrangosabb fóru
ma. Itt fellépni önmagában 
is nagy siker, ezért méltán 
örülhetünk a döntőben szer
zett negyedik helyezésnek. 
Az elért eredménynek azon
ban vannak más, talán ap
róbbnak tűnő, de zeneileg 
előremutató oldalai is.

Sok szakember szerint, az 
elődöntőben Kodály: Jézus 
és a kufárok című alkotását, 
mi énekeltük a legmegraga- 
dóbban. Karnagyunk értel
mezésének egy-egy részletét 
a zsűri, követendő példaként 
állította a többi karvezető elé. 
Jól sikerült Szokolay Sándor 
művének előadása is. A zsű
riben helyet foglaló művész 
annyira elégedett volt inter
pretációnkkal, hogy egy kot
tapéldányt meleg szavakkal 
dedikált nekünk, és megígér
te, hogy újabb dalt komponál 
számunkra.

Az énekkar G. Horváth Jó
zsef vezetésével hosszú éveken 
keresztül fáradozott, nem ke
vés áldozatot hozott annak 
érdekében, hogy egy nemzet
közi versenyen se valljon szé
gyent. Ez sikerült is, s az el
ért eredményre valóban büsz
kék lehetünk: szeretnénk
azonban úgy tekinteni, mint 
a fejlődés egyik — fontos — 
állomását.

Vannak azonban olyan ne
hézségeink, amelyekkel cél
jaink elérése érdedében meg 
keli birkózzunk.

Próbáinkat — hetente két
szer, hétfő és szerda fél 7-töl 
— a romokban álló 214-es te
remben tartjuk, ahol az abla
kok be vannak törve, időn
ként potyog a vakolat és egy- 
egy ülés leszakad. Az itt álló 
zongorát akárki használhatja, 
elegendő a lakatot lefeszíteni 
róla — ami nem egyszer meg
történt. Egyetlen hangszerün
ket — így lehetetlen jól fel- 
hangoltan megtartani. Miután 
nincsen saját próbatermünk, 
különpróbák tartására óra
rendi akadályok miatt, igen
csak korlátozottak a lehetősé
geink.

Komolyabb zenei teljesít
ményhez már elengedhetetlen 
lenne egy korrepetitor alkal
mazása, aminek legfőbb aka
dálya az egyetemi közműve
lődési titkárság költségveté
sének szűkös volta. Legfájóbb 
pontunk azonban a kórus sze
mélyi összetétele. Az utóbbi 
években az aktív egyetemis
ták aránya egyre csökkent: 
ma már a kórus kisebb részét 
teszik ki. A nagyobb részt a 
végzettek, illetve a kívülről 
baráti kapcsolatok révén ér
kezettek alkotják. Ugyanak
kor tudjuk azt is, hogy egye
temünkön meglepően sok éne
kelni szerető, zenebarát diák 
van, akik azonban vagy má
sutt kórustagok, vagy meg
elégednek a passzív zenehall
gatással. Jó lenne, ha újra 
felfedeznék a közös éneklés 
örömét, ha nem sajnálnák azt 
a kis fáradtságot, amit a pró
bák jelentenek.

Csorba Imre — Monszpart 
Zsolt

A sürgősség és az öröm színháza
Gevrey Chambertint a franciák mint kiváló 

burgundiai bort ismerik. De a helységnév a 
színházi szakmában ez évtől ennél többet, egy 
fiatal színtársulat eredeti kísérletének, egy si
keres darabnak a címét is jelenti. A darabot 
Párizsban telt ház előtt játszotta az avignonl 
fesztiválon négy éve feltűnő és azóta a kö
zönség és a szakma elismerését kivívó Cha
peau Rouge társulat. A színház működéséről 
Alain Herzoggal, a társulat igazgatójával be
szélgettünk.

— Hogyan született a  C hapeau Rouge tá rsu la t,
m ilyen elképzeléssel kezdte el éppen Avlgnon-

ban tevékenységét?
— A társulat egy rendezőnek és két színész

nek a ’70-es évek közepén megfogalmazott 
gondolata alapján jött létre. Jelenlegi formá
jában 1978-tól létezik, amikoris az avignoni 
fesztiválon, a Chapeau Rouge utcában bérelt 
helyiségben elkezdte működését. Azért Avig- 
nonban, mert a francia színházi életnek ez a 
központja, itt van igazán lehetőség arra, hogy 
egy társulat mind a közönség, mind a szakma 
előtt ismertté váljon. Ez nem könnyű, mert 
az egy hónapos fesztiválon közel 200 darab 
fut. A hivatalos „in” fesztivál mellett körül
belül 150 nem hivatalos, „off” színház is sze
repel. Nekünk három év alatt sikerült elér
nünk azt, hogy mi vagyunk az egyetlen „off” 
színház, amely az „in” programjában is sze
repelt. Ennek két fontos oka van. Az egyik, 
hogy a társulat mai szerzők először itt színre 
vitt darabját játssza, mégpedig a fesztivál 
egész működése alatt, amivel egyedülállóak 
vagyunk. A másik, hogy az egész hónap során 
a társulat a Chapeau Rouge utcában egy alko
tóműhelyt irányít, ahol lehetőséget teremtünk 
— nem üzleti céllal — rockkoncertek, rövid
filmbemutatók, képzőművészeti kiállítások és 
más színtársulatok darabjainak bemutatásá
ra. Mi béreljük a helyiséget, biztosítjuk az 
anyagokat és a technikai személyzetet szövet
kezeti formában együtt az általunk választott 
és darabjaikat itt bemutató színtársulatokkal.

— Eddig m ilyen d a rab o k a t já tszo tt a  tá rsu la t és
m ié rt dön tö tt úgy, hogy nem  visz sz ín re klasz-

sz ikusokat?
— Számunkra a színház elválaszthatatlan a 

sürgősség fogalmától, az aktuális mondaniva
lótól, anélkül, hogy agit.-propot csinálnánk. A 
klasszikus szerzők újraalkotása minket nem 
érdekel: az „Úrhatnám polgár”-nak Moliere 
korában megvolt a maga aktualitása, a maga 
politikai mondanivalója, ma már azonban 
múzeumi darab, mint a Mona Lisa a Louvre- 
ban. Egy Brecht darab jelenlegi különböző 
rendezői felfogásai egy szűk körnek „kiváló” 
vitára nyújthat lehetőséget, minket azonban 
inkább csak úgy érdekelne, hogyha videoka
zettán az eredeti, az adott történelmi-politi
kai szituáció alapján megírt és megrendezett 
darabot láthatnánk.

Éppen ezért jelenlegi szerzők darabjait 
visszük színre, amelyet az avignoni fesztivá
lon, illetve a mostani darabot Párizson kívül 
más francia városokban, a tv-ben is több kül
földi országban (Belgium, Svájc, Izland, Ro

mánia, Csehszlovákia és Dánia) is bemutat
tunk. Freak society című első darabunkat, 
amely egy hollandiai hippy közösség csődjét 
mutatta be egy kész szöveg alapján alkottuk. 
A Breteuil tér című darabot is egy megírt 
szöveg alapján csináltuk meg, de a darabot 
a szerző a színészek ismerete alapján írta 
meg, előre tudván, ki melyik szerepet fogja 
játszani. A darab négy irodai alkalmazott em
beri (embertelen) viszonyait mutatja be egy 
irodai ivászat kapcsán kialakult oldottabb lég
körben. A harmadik darabban — amely a 
Babylon címet viseli — az utolsó babyloni 
király trónfosztásán keresztül a dekadenciát 
elsöprő „rend” kapcsán felvetett hatalmi 
problémákat mutattuk be. Véleményem sze
rint — de nem direktben — ez kapcsolódott 
az akkori francia helyzethez, a Giscard d’Es- 
taing és Chirac közötti nézeteltérésekhez, vi
tákhoz. A darabot az alapgondolat megfogal
mazásán keresztül a színtársulat rendelte meg 
az írótól, aki azt a különböző viták alapján 
többször is átírta. A Nehéz napok vannak ki
látásban című darabot két színész írta egy 
zongoratanárról, aki azt álmodja, hogy ő egy 
nagy zeneszerző, akit soha sem ismertek el. 
Végül, legutolsó darabunkban —, amely egy 
új belpolitikai helyzet alapján, a baloldal ha
talomra jutása alapján vetette fel bennünk a 
mondanivalót — azt kíséreltük bemutatni, 
hogy mi, akik 25-30 évesek vagyunk, hogyan 
jutottunk el a mához, egy mai fiatal előtör
ténetének és történetének felvázolásán keresz
tül. Az alkotás itt annyiban kollektív volt, 
hogy a szerző az előzetes viták alapján 40 
féle javaslattal állt a színészek elé, amelyeket 
azok kidolgoztak, újabb ötleteket és javaslato
kat nyújtva a szerzőnek. Ebben az iteratív 
munkában mindenki erőteljesen támaszkodott 
saját és környezete élményanyagára is. A da
rab annyiban is eltér a korábbiaktól, hogy há
rom egyenlő részből tevődik össze: a szöveg
ből, a színészek játékából és a zenéből. E da
rabban a társulat, amely 8 tagból áll, össze
sen 18-at (többek között zenészeket) foglal
koztat.

— Milyen sa já tos vonásai v annak  a  tá rsu la t szín
házi a lko tóm unkájának , tevékenységeteket 
m ennyiben  lehet kollektív  alko tóm unkának  ne

vezni?
— A társulat érdekessége, hogy a színészek 

egyike sem dolgozik állandóan a társulatban, 
annak csak egyetlen rendszeresen fizetett 
tagja van, az igazgató. Mindenki szabadon 
dönt arról, hogy mit csinál, de eközben min
denki előnyben részesíti a Chapeau Rouge- 
beli tevékenységét. Körülbelül másfél évre 
előre tervezünk, így a színészek előre tudják 
azt, hogy mikor fognak a saját társulatukban 
játszani. Ezzel függ össze munkánk két alap- 
kritériuma. Az egyik, hogy ha egy színész 
úgy dönt, hogy a társulat darabjában fellép, 
akkor azt az alkotás örömének alapján sza
badon dönti el. Egy darab sikerének a fele et
től függ. A másik, a mondanivaló sürgőssége, 
ami egy politikai sürgősséget jelent, amit a 
néző felé kell közvetítenünk. A színészeknek

így lehetőségük van arra, hogy máshol fel
lépve, ott is megkeresve kenyerüket, a társu
laton belül a mondanivaló sürgősségén ke
resztül is önmagukat valósítsák meg. A tár
sulaton kívüli tevékenység azután gyümöl- 
csözőleg hathat az adott egyén és a kollektíva 
munkájára, a színészek a máshol szerzett ta
pasztalatokkal, gondolatokkal gazdagítva jön
nek vissza. A kifelé való nyitottság lehetővé 
teszi tehát azt, hogy elkerüljük a megcsonto
sodást.

Amit mi csinálunk, az nem kollektív alko
tás, ahol nincs karmester, mert úgy látjuk, 
hogy ez a megoldás kudarcra vezet. A kollek
tív alkotás, amely a hatvanas évek közepétől 
kb. egy évtizedig fontos színházi irányzat 
volt, azon a felfogáson alapul, hogy mindenki 
minden lehet, mindennek az összessége, hogy 
tehát nincs külön rendező, vagy külön színész. 
Ez az irányzat természetes reakció volt arra a 
gyakorlatra, amely a színészt egyszerű szöveg- 
olvasóvá degradálta, ebben a formában azon
ban az egyén nem volt többé elismerve. A mi 
társulatunkban mindenkinek megvan a maga 
szerepe, de ez semmiféle elsődlegességet nem 
ad a saját területén senkinek a társulattal 
szemben, illetve csak annyiban adhat, ameny- 
nyiben az a többiek bizalmán alapul. A ren
dező rendező marad, de ugyanúgy beleszólhat 
a pénzügyi kérdésekbe, mint én igazgatóként 
az ő rendezői felfogásába. Társulatunk tehát 
nem kollektív vállalkozás formájában, ha
nem önigazgatási alapon működik. Valójában 
tehát nem klasszikus értelemben vett igazgató 
van a társulatnál, hanem gazdasági, szervezői 
feladatokra specializált, de a csoport alkotó
munkájában is aktívan részt vevő „intéző”. 
Kifelé a társulat a nevén ismert, és nem úgy, 
mint X rendező színháza, vagy az a társulat, 
amelyben Y színész lép fel. Ebben is különbö
zik az egy néhány sikeres kollektív alkotási 
színháztól, amelyek paradox módon, megcá
folva saját célkitűzéseiket, sokszor egy-egy 
személyiség nevével vannak fémjelezve.

— Hogyan m űködik  egy színházi vállalkozás egy
ilyen erő teljes verseny közegben?

— Más tevékenységi ágakhoz képest ebből 
a szempontból nem sokban különbözik a szín
ház. Talán a kockázatvállalás-óvatosság di
lemmában az utóbbi nagyobb szerepet ját
szik, mint máshol. A rizikó ugyanis nagyon 
nagy, egy fiatal, szűkös anyagi eszközökkel 
rendelkező társulat nem engedhet meg ma
gának többszöri bukást.

K ülönbség van azonban a  színház és m ás terű* 
letek között abban , hogy am íg m ás szektorok 
célja a  p rofit addig a színház, legalábbis a mi 
sz ínházunk  célja  m aga a term ék, a d a rab , a  m ár 
em líte tt m ondanivaló  sürgőssége, és az öröm . Ezt 
a  sa já to sságo t, sa jnos, a m ai szabályozás nem  
veszi figyelem be, egy színházi vállalkozásnak 
ugyanolyan  m űködési szabályai v annak , m int 
egy tisztán  p ro fito rien tá lt v á lla la tnak , m in t pé l
dául egy zoknigyárnak .

Csak egy példa. Kaptunk a párizsi tanács
tól 5000 frank támogatást, de ennek folyósítá
sához hites könyvvizsgálóval ellenőrzött mér
legjelentést kellett készítenünk, am iért. . .  
4000 frankot fizettünk ki. Ügy gondolom, hogy 
a színház nem szakadhat el teljesen a nyere
ségorientáltságtól, de ha célunkká kizárólag 
a profit válna, elveszítenénk lényegünket, az

örömet és a sürgősséget. Ez a különbség közöt
tünk és az ún. szórakoztató színház között.

— M ilyen változásokat hozott a  k u ltú ra  te rü le 
tén  a  baloldal tavaly i h a ta lo m ra  ju tá sa , m it érez

ebből közvetlenül a  tá rsu la to to k ?
— A baloldali kormány több mint egyéves 

tevékenységének megítélése elég összetett, 
annál is inkább, mert a mély változásokat 
igen nehéz ilyen rövid idő alatt átérezni.

Amit nagyon fontosnak tartunk, hogy a 
több éve kitűzött célokkal végre összhangban 
az ez évi költségvetésben a kulturális kiadá
sok aránya közelít az 1 százalékhoz. A dup
lájára növekedett költségvetés persze diffe
renciáltan lett elosztva: mi például a tavalyi 
45 000 frank támogatással szemben idén 
200 000 frankot kaptunk. Nagyon nagy jelen
tőséget tulajdonítunk annak a változásnak is 
— amire igen érzékenyek vagyunk — ami a 
gondolatok és az emberi kapcsolatok területén 
történt. Tavaly május előtt úgy éreztük, hogy 
minket a kormányzat megvet, most pedig 
meghallgat. Részben azért, mert új, fiatal tár
gyalópartnerek kerültek az adminisztrációba, 
részben pedig azért, mert azonos nyelven be
szélünk, azonos az ideológiánk. Olyan embe
rekkel állunk tehát szemben, akiket érdekel
nek a gondolatok, az újdonságok, míg elődeik 
féltek attól.

Ugyanakkor ez átvezet a baloldal legsúlyo
sabb gondjára is: ha ily mértékben nyitott 
mindenféle gondolatra, akkor ez talán azt is 
jelzi, hogy elképzelések híján van. A kultúra 
területén például sokan azt hiszik, hogy a 
költségvetés növekedésével a gondok maguk
tól megoldódnak. Ha igaz is az, hogy a pénz 
kérdése döntő fontosságú, a fejlődés kérdése 
mégis az, hogy azt hogyan osztják szét. Az 
elosztás újszerűsége pedig a kultúra mondani
valójának újszerűségét kell, hogy jelentse.

Ezen a területen azonban — nem függetle
nül a választások sokasága által teremtett po
litikai kényszerhelyzetekről — a baloldal nem 
a művészeti, hanem az ún. kulturális akciókra 
helyezi a hangsúlyt. Míg az első az örömöt 
emeli ki, addig a másik az állampolgárok kul
turális feladatait helyezi előtérbe. Ma Shakes- 
peare-t megnézni kulturális feladat, a maga 
idejében azonban senki sem tekintette azt 
annak. Én imádom Shakespeare-t, de a kultú
ra nem lehet egyszerűen egy múzeum, mert 
ha csak az, akkor egy elit kivételével minden
ki számára unalmassá válik. A mának kell a 
mához szólnia, ez tud csak igazán örömet sze
rezni. A mi vallási tradíciókkal átitatott tár
sadalmainkban az öröm azonban még mindig 
bűnnek számít. Ez ellen pedig harcolnunk 
kell.

— Jelen leg  m in  dolgozik a  tá rsu la t?
— Idén nyáron különböző, az előbbiekkel 

részben illusztrált viták miatt nem léptünk 
fel Avignonban, de természetesen végig ott 
voltunk a fesztiválon. Utána pedig kibérel
tünk vidéken egy házat, ahol a színészi játék
képességet csiszoljuk videomagnó segítségével. 
Az ősztől kezdve a párizsi sikerünkre alapo
zott meghívásoknak teszünk eleget különböző 
francia városokban, majd jövő ilyenkor kelet
európai turnéra indulunk, melynek során va
lószínűleg Budapesten is fellépünk.

Salgó Istváa



Tata járás• (Folytatás az 1. oldalról).

alapja az volt, hogy a tervezet 
a. reform lényegi, tartalmi kér- 
réseiben való állásfoglalás he
lyett formai dilemmára korlá
tozza magát. Nem látszik in
dokoltnak, hogy az oktatási re
form kérdésének egyáltalában 
köze van a többszintű, kétfor 
kozatú, egymásra épülő, avagy' 
párhuzamos képzés dilemmá
jához. Az egymásra épülő kép
zés hatékonysága melletti ér
vek nem állják meg a helyü
ket. (Pl. az üzemtjazdászikéjí- 
zés bekapcsolásától várt na
gyobb gyakorlati ismeretek a 
szakmai gyakorlatok valami
lyen javításával ugyanígy 
megoldhatók. A közgazdász
képzésben résztvevők közti 
úgynevezett „egészséges” ver
seny a kétfokozatú képzéssel 
semmiképp sem következne 
be) A viták résztvevői arra az 
álláspontra jutottak, hogy a 
tervezet nem veszi kellően fi
gyelembe a főiskolai és az 
egyetemi képzés gyökeresen el
térő célját, azt nevezetesen, 
hogy a főiskola erős gyakorla
ti képzésé problémamegoldó 
szakembert eredményez, míg 
az egyetem szilárd közgazda
sági és társadalomtudományi 
elméleti alapokon probléma
feltáró szakembereket kell, 
hogy képezzen. A vitatkozók 
többsége többé-kevésbá egyet
értett a tervezet azon igényé
vel, hogy az általános és szak
képzés időarányait a jelenlegi
nek éppen a fordítottjára kel
lene alakítani, ám éppen ez 
teszi problematikussá, hogy az 
egyetem a főiskola felsőbb sza
kasza lehessen. Hiányossága a 
tervezetnek, hogy benne nem 
válik el kellően a van és a le
gyen síkja, hiányzik a jelenle
gi helyzet alapos és kritikus 
elemzése. Nem kellően indo
kolt. hogy a közgazdászképzés 
jövőbeli létszámára vonatko
zóan a tervezet milyen meg
fontolás alapján foglal állást 
a jelenlegi létszám „nagyjából 
változatlan volumene” mellett. 
A tervezet végül javaslatot 
tesz az alapképzés ismeret
anyagának struktúrájára. A 
tervezet által javasolt minden
ki által elsajátítandó ismere
tek tulajdonképpen azonosak

azokkal, amelyeket jelenleg is 
tanulunk.

A tervezet egyébként a ben
ne felvetett javaslatokat kü
lönböző, pl. anyagi okok mi
att öt-tíz éven belül nem tart
ja megvalósíthatónak.

Végül is mindkét vita al
kalmával egyetértés született 
abban, hogy hallgatói oldalról 
továbbra is a leglényegesebb 
követelménye egy reformel
képzelésnek a minél szélesebb 
választhatóság.

Szerdán az egyetem vezeté
sével való találkozón nagy 
súllyal szerepelt a képzéskor
szerűsítés. A rektor elbeszélé
séből ekkor tisztázódott, hogy 
ez a tervezet lényegében gon
dolatébresztő célzattal készült. 
A félév során munkálkodni 
kell az elképzelések megfor
málásán, amelynek során he
lyet kaphat a diákok által ja
vasolt' választhatóság valami
lyen formája is. Balogh László 
elmondta az előző két nap so
rán kialakult véleményeket, 
majd hozzászólások következ
tek. Ezen közben merült fel 
egy ősszel—télen megrendezen
dő „tudományos tanácskozás” 
víziója, az oktatási reform
alapkérdéséről.

Kedd délelőtt Szandtner
Iván tartott előadást az ösz
töndíjak . alakulásáról. Az 
egyetemnek differenciálási le
hetősége van az adott kerete
ken belül ennek alapja a jöve
delemigazolás, ezek jó részét 
azonban még ,ném adták ’ be a 
diákok, így az egyetemünkre 
vonatkozó konkrétumokról a 
tábor nem tudott tájékozódni. 
Előadása végén Szandtner Iván 
elmondta, hogy a hallgatói 
jogállás felülvizsgálata az OT 
hatáskörébe tartozik, munká
juk eredménye valószínűleg az 
1984-es oktatási törvényben és 
az 1985-ös új munkatörvény
könyvben várható.' Ügy tűnik 
nincs komoly esélyük a hall
gatóknak az eltartott helyzet
ből való kilépésre, legföljebb 
a kortársaikkal szembeni hát
rányok enyhítése következhet

be. A délutánt közös fog
lalkozással töltötte a tábor. 
Készülődés volt ez egyrészt a 
másnapi „csúcstalálkozóra”, 
másrészt tájékozódási alkal- 
lom, koncepciókialakítási, 
megvitatási lehetőség az egész 
tanév feladataira vonatkozóan. 
Ekkor tájékoztatták a tábort 
a közművelődési titkárság ve
zetői terveikről, Csanádi Péter, 
a KISZ-bizottság titkárhelyet
tese a KISZ közművelődési 
tervét ismertette, Balogh 
László beszámolt az oktatási 
reformjavaslat addigi vitájá
ról. Este filmvetítés, disco, to
vábbi vitáik közül lehetett vá
lasztani. Nagy forgalmat bo
nyolított a már hagyományos 
alkalmi könyvesbolt, amely 
bőséges választékot kínált 
szépirodalmi és társadalomtu
dományi ritkaságokból.

Mint már korábban szó volt 
róla szerdán látogatott a tá
borba az egyetem oktatóinak 
egy csoportja, köztük Csizma
dia Ernő rektor, Szuhay 
Miklós rektorhelyettes, Sel- 
meci Lajos párttitkár, Kolla- 
rik Amália, és Páli Lászlóné 
dékánok, Halmai Erzsébet és 
Kupcsik József dékánhelyette
sek.

A képzéskorszerűsítési téma 
után Szuhay Miklós tájékozta
tója következett. Elmondta, 
hogy az ösztöndíjak összege 
átlagosan mintegy 53 százalék
kal növekedett, és az egyetem 
hallgatói közül eddig 27-en 
kapták meg a népköztársasá
gi ösztöndíjat a 44 pályázó kö
zül, de remény van néhány 
további ösztöndíj elnyerésére. 
Az egyetemi tanács úgy hatá
rozott, hogy az ösztöndíjak 
házon belüli differenciálását a 
következőképpen szabályozza: 
az első félévben nem jár ta
nulmányi ösztöndíj, a máso
dik, a harmadik és a negyedik 
félévben 3,41, illetve ennél 
magasabb átlag esetén kapha
tó, az ötödik és a hatodik fél
évben 3,51 az alsó határ, míg 
a tanulmányok további részé

ben 3,76, illetve afölötti átlag- 
eredmény esetén adható tanul
mányi ösztöndíj. A jelenlevő 
hallgatók közül többen java
solták, hogy ez csak a febru
ári félévtől legyen irányadó, 
mert ez a feltétel a legutóbbi 
vizsgaidőszakban még nem 
volt határozatban, s javaslat 
korszakában a hallgatói képvi
selők nem támogatták. Szuhay 
Miklós válasza szerint erre 
nincs mód, az egyetemi tanács 
érvényes határozatáról lévén 
szó. Szóba került a vidéki, 
magasabb kategóriájú hallga
tók albérleti segélyezése is.

Selmeci Lajos, egyetemünk 
párttitkára szólt ezután. Mi
közben elismerte, hogy a 
KISZ-s.zervezet munkájában, 
főleg a vezetőkében bizonyos 
javulás mutatkozik, megálla
pította, hogy a KlSZ-tagság- 
ban továbbra is problémák 
vannak. A KISZ-nek, mint a 
párt ifjúsági tömegszervezeté
nek politikai feladata van, 
amellett állandóan képviseli az 
ifjúság körében levő gondokat. 
A pártszervezet nyitott min
den, az ifjúságtól kiinduló vi
tára, de megköveteli a felelős
séget. Támogat minden olyan, 
a KISZ-től jövő kezdéménye- 
zést, ami a munka megjavítá
sát szolgálja, s támogatja a re
formtörekvéseket is. Selmeci 
Lajos felhívta a figyelmet a 
párt és a KISZ közötti szoros 
kapcsolat fontosságára, mert 
csak így lehet ellátni a min
dennapi feladatokat, és ez te
szi lehetővé a reformvitákat.

Komlósi Jenő gazdasági 
igazgató a rekonstrukcióról 
adott tájékoztatást.

Az idő rövidsége miatt né
hány kérdésre volt csak mód 
a továbbiakban: szó esett a 
továbbra is szűkös sportolási 
lehetőségekről, az ifjúsági par
lament időpontjáról, a leg
utóbbi ifjúsági parlament ha
tározatainak teljesítéséről, a 
képzéskorszerűsítésről rende
zendő tudományos ülésszakról.

A délután folyamán a karok 
külön-külön folytattak eszme
cserét vezetőikkel. Az utolsó 
estére filmvetítés, disco, tá
bortűz maradt, majd másnap
ra a táborzáró utáni hazauta
zás.

K.—M.

Minthogy csak egy- hétig tar
tózkodtam a Társadalomelmé
leti Kollégium idei olvasótábo
rában, arcátlanság lenne is
mertetést írnom róla, prog
ramjairól, tapasztalatairól fe
csegni, stb. Ebből következően 
a továbbiakban kizárólag a 
magánvéleményem hangzik el, 
amelynek a kollégium önma
gáról alkotott képéhez vajmi 
köze sem lehet.

Pusztán egy problémával 
kéne itt futólag foglalkozni, 
amely egy külső szemlélő szá
mára — ilyentől hallottam elő
ször — rögvest szembe tűnt. 
Szóval, hogy némileg széteső 
volt ez a tábor, nem integrá
lódott eggyé. A különböző cso
portok, társaságok, ismerősök 
megvoltak magukon belül, 
nyilván el is végezték a mun
kájukat, de a részek közti 
kapcsolatok, kommunikáció 
nem volt jelen. Nem voLt 
olyan valami (valamik), ami a 
legkisebb csoportokat, páro
kat szétszedte volna, az oda
integrálódott embereket szu
verénné tette volna, hogy az
után ; saját okán hozzon létre

táborszintű konszenzust
is.

A dolog rendkívül proble
matikus (mint minden). Le
het, hogy nem is hiányzik va
lami, vagy ha lenne olyan, 
jobban tenné, ha nem lenne!

Lássuk mi az, ami nem.
Nem került szóba az ún. 

„közösség” teremtéshez az er
kölcsi alapon -való nyomósgya
korlásnak az az eszköze, 
amelynek- lényege, hogy az 
egyén a- „közösség” tagjai előtt 
elszámol nézeteiről, arról, hogy 
megfelelt-e bizonyos elvárá
soknak, ha nem miért nem 
stb. Ahol az az egymás, feletti 
ítélkezés nyilvánossága arra 
szolgál, hogy nyomást gyako
roljon mindenkire az irány
ban, hogy az elfogadott néze
teket magukévá tegyék, mert 
a „közösség” így rendelkezik, 
ezt akarja.

Nem adódtak a társaság ö s 
szefogására ama formális mód
szerek, miszerint „csináljunk 
egy jó balhét”, összeröffenést, 
«minek szervezésében majd

részt vesznek (plakátot feste
nek stb.) az emberek, meg a 
rendezvényekre is elmennek 
— így aztán „összejönnek”, 
jól érzik magukat a népek 
együtt, halleluja . . .

Lemondott a kollégium ar
ról, hogy valamilyen formáli
san megjeleníthető teljesít
ményt, pl. dolgozatot állítson 

. be szelekciós' alapként. Egy 
ilyen munka elvileg mindenki 
számára a mások segítségének 
igénylését a dolgok megbeszé
lését (hol tartasz) is jelenthet
né, ez azonban gyakorlatilag 
erősen kétlendő.

Amint, teljesül is az az — 
egyszer valaki által megfogal
mazott'igény —, hogy a kollé
giumban kialakul a munkál
kodásnak . egy olyan érája, 
amely az oda nem valókat el
riasztja a szervezettől, ez még 
nem intézményesítő erő.

Na igen,

az intézményesítő erő.
Azt hiszem, az ilyen szer.

vezetek igyekeznek megragad
ni a maguk számára, hogy 
miért is vannak. Gondolom 
ahhoz, hogy ez az intézménye
sítő erő valóban összetartó erő 
legyen, a résztvevők között 
kapcsolatokat, azonosságtuda
tot jelentsen, prózai, bár va
lószínűleg komoly teljesítmé
nyeiket kissé felnagyítva, po
zitív értékként próbálják ki
fejteni.

Ilyen lehet talán, hogy vi
szonyulnak egy hagyomány
hoz, annak folytatóinak tart
ják, magukat. Vagy a funkció
jukat fogják fel némileg misz- 
tikusabban, hogy azt mondja: 
ilyen és ilyen szellemi, poli
tikai áramlathoz tartozók va
gyunk, igen fontos közszükség
letet elégítünk ki stb. Vagy 
valami általánosságot vesznek 
elő — ami mindig, tehát itt is: 
mindenkire igaz — pl. érdek
lődés, közösség, hovatartozás, 
hasznos cselekvésvágy (is) ösz- 
szetart, vezeti ide az embere
ket. Talán szükséges is némi 
önhergelés, hogy munkára, 
küszködésre bírják magukat, 
vállalják ezt, és hogy elcsá
bítsák magukat az élet egyéb 
hívságaitól.

Szerintem a dolog prózaibb

oldalát illetően Inkább az tör
ténik, hogy vannak bizonyos 
képességek, igények, amelye
ket igyekeznek kiélni az em
berek, és bizonyos adott lehe
tőségek, szükségletek, amiket 
ki lehet, illetve ki kell elé
gíteni. Ezek mintegy sztohasz- 
tikusan találkoznak. Lehetősé
gek esetén hobbiszerű szük
ségletek esetén szakmai, poli
tikai szerű csoportosulások jö
hetnek ki eredőként.

De mindegy is, miről van itt 
szó. Akkor lehetnének intéz
ményesítő erők ezek a képes
ségek, lehetőségek, szükségle
tek, ha a résztvevők hajlandó
ak lennének a közös tulajdon
ságok alapján, a közös kiszol
gáltatottság alapján (melyet a 
bizonyos képesség iránti tár
sadalmi felvevőkészség jelent) 
befogadni magukba másokat. 
Tudomásul venni, hogy valaki 
ugyanolyan jó, lehet, hogy 
jobb bizonyos dologban mint 
én, amely dologhoz nagyon is 
közöm van, és nem menekülni 
abba, hogy ez engem nem is 
érdekel, kóklerség stb. És nem 
túlhajtani, kizárólagos érték
ként kezelni a közös funkciót, 
mármint nem diktálni a he
lyes nézeteket annak, aki e 
társaságba akar tartozni.

De ehhez például kellenének 
ha lennének mint ahogy

lehetnének •
„magas pipacsok”.

Ezek nem azok az emberek, 
akik egy csoport irányításá
ban, szervezésében jelesked
nek, hanem akiknek tehetsége, 
viselkedése kifejezi azt ami 
egy csoportban közös lehet, a 
konkrét napi dolgokban az ál
talánosságot. Illetve a viselke
désükben, az akaratukban, a 
pillanatnyi szeszélyen áttör, 
mint őket mozgató általános
ság valamilyen (itt pl. elméle
ti) munkának, sportnak stb. a 
szeretete, az alázat eziránt, a 
hozzáértés, vagy egyszerűen 
mérhetetlen küzdőképesség, kí
váncsiság, örülnitudás, stb. 
Ezekhez oda lehet, kell menni 
véleményt kérni, vitatkozni, 
vagy egyszerűen hallgatni, el
hívni őket, az időtöltésükbe 
bekapcsolódni és főleg közben

egymáshoz kicsit közelebb ke
rülni, ismerkedni!

Csakhogy ez aztán még sok
kal inkább problematikus do
log!

Mert vannak ugyan „magas 
pipacsok” de mielőtt kiderül 
róluk, hogy azok, már rég el
fuseráltattak. Mivel az embe
rek mint ilyenekre nem tarta
nak rájuk igényt, nincs mód
juk felfogni saját magukat, 
alázattal viseltetni szerepük 
iránt, és tanulni, fejlődni ké
pességeikben. Vagy úgy vesz
nek el, hogy elszürkülnek 
megházasodnak (inkább lá
nyok), legfeljebb némileg üt
nek el másoktól, vagy úgy, 
hogy bizonyos értelemben be
leragadnak a gyermekkorban. 
Ügy tekintenek környezetük
re, mint olyan valamire, ami 
arra jó, hogy körítésül szolgál
jon nekik, vagabundok, vezér- 
ünők, idegesítőek lesznek, akik 
emberek közé kerülve témát, 
elfoglaltságot diktálnak a kö
rülöttük levőknek.

Másrészt nehezen elképzel
hető korosztályunkról (is), 
hogy elfogadja azt, hogy életé
nek bizonyos keretei közt, egy 
adott funkció ellátása — bizo
nyos képességeik és külsődle
ges szükségletek ellentétének 
kezelése — rendelkezik velük. 
Hogy ezen az alapon szövet
kezzünk másokkal, amely szö
vetkezésben a tevékenység
nek rendelődünk, mely Indo
kolja a másoknak való alá- 
rendelődést is.

Kétféle viszonyt inkább 
gyakorlunk. Az elszigeteltsé
get, illetve egymás kölcsönös 
birtoklását. Az elsőben a „nem 
engedek beleszólást a dolga
imba” igénye mögött, nem 
vesszük észre a körülmények 
által az engedelem mögé 
csempészett lehetőségeket. A 
másodikban pillanatnyi impul
zusainknak megfelelő szeszé
lyek szerinti „akaratunknak” 
igyekszünk alávetni másokat 
oly módon, hogy társaságunk
tól, barátságunktól, egyebünk
től való megfosztással, a hoz
zájuk való viselkedésben a jó 
és rossz hangulat, némi ciniz
mus adagolásával zsarolunk.

K. S.

Miénk (lesz) ez a ház...
E p re  bízta, bb képet mutat a Zsil utcai épület —, jól le

het, a költözéssel még azért várni kell. . .  Sőt, hogy egészen 
konkrétak legyünk: ebben a félévben még nem lesz olyan 
mozgás, amely az oktatókat-hallgatókat érintené! Az oktatás 
továbbra is az eddig megszokott mederben, helyszíneken zajlik 
majd.

A Zsil utcai és Szamuely utcai épületrész kivitelezési ha
tárideje 1982. december 31. Ezen belül természetesen a kivite
lezők — a folyamatos átadás érdekében — rész határidőket is 
vállaltak, ami azonban a műszaki átadásra vonatkozik. Ugyan
akkor úgy ütemezik a munkálatokat, hogy a következő félév 
megkezdéséig az ide tervezett tanszékek átköltözése megtör„ 
ténjen.

Ellentmondó hírek terjengenek a könyvtár sorsáról. Mint 
megtudtuk, a műszaki átadás szerződésben vállalt határideje: 
október 15. Ezt követi néhány hetes (szükség szerinti) „hiány- 
pótlási időszak”, illetve próbaüzem és azután kerülhet sor a 
költözésre. Elsődleges szempont, hogy a könyvtár csak akkor 
„mozdul”, ha ez nem érinti a vizsgaidőszakot. Az lenne a kí
vánatos, hogy még ebben a félévben megtörténjen a költözésp 
de ha fennáll a veszély, hogy mindez belecsúszhat a vizsgaidő- 
szakba, akkor csak a vizsgák után kezdenek hozzá. Egyébként 
viszont — még egyszer — idén még minden marad a helyén.

—s
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A Szamuely utcai szárny udvari homlokzata felújítás után

Befejezés előtt a könyvtár leendő olvasóterme 
Hátra van még többek között a szellőzőcsövek és az oszlopok 
festése, a szőnyegpadló felragasztása és a kényelmes, egysze

mélyes olvasóasztalok elhelyezése

A technológia tanszék folyosóján várakoznak a beszerelésre 
kerülő laborbútorok

Még van mit csinálni: válaszfalazás! munka a Zsil utcai 
szárnyban

Fotók: Erdős Tamás

Gőzgazdász
Változatlan áron, húsz fo

rintért kapható 25 év diák
humora, karikatúrája, sok-sok 
rendhagyó tanárportréja, több 
mint száz oldalon át, — a 
KÖZGAZDÁSZ szerkesztősé
gében, III. emelet 381.

PÁLYÁZAT!
Humor- és karikatúrapályá- 

zatot hirdet szerkesztőségünk.
A legfrappánsabb írásokat, 

rajzokat természetesen közölni 
fogjuk, szerzőiket pedig értékes 
jutalomban részesítjük.

Leadási határidő: november 
15. (KÖZGAZDÁSZ szerkesztő* 
ség, III. emelet 381.)

>1 „magas pipacsok" helytelen hiányáról. .. I
Há



Az érdemibb
részvételért

Az egyetemeken és a rols- 
kolákon felgyülemlett problé
mák és feszültségek is okai 
lehettek annak, hogy a KISZ 
KB áprilisban, 1966 után elő
ször, napirendre tűzte az egye
temi és főiskolai ifjúság hely
zetét.. a  felsőoktatási Kis/.- 
munka megújításának irányel
veit.

„A 60-as évek végén, a 70- 
es évek elején a társadalom
ban kibontakozó folyamatok
kal összhangban a réteg moz
galmi életében határozott 
pezsgés indult meg. . .  A 70-es 
évek közepétől az ifjúsági 
szövets-ég a KISZ-tagok elé 
állított követelmények növe
lését, a személyiség fejlődé
sének átfogó megragadását, 
befolyásolását fogalmazta meg 
célként. A döntően pedagógiai, 
szervezeti eszközök mellett a 
KISZ politikai jellege, az in
tézményi viszonyok formálá
sában való részvétele nem 
kapott kellő figyelmet. . .  Az 
a helyenként kialakult hibás 
szemlélet és gyakorlat, amely 
a politizálást, a politikai cse
lekvést a politikáról folyta
tott vitákkal, a tájékoztatás
sal azonosította — idegenke
dést szült — A központi elvá
rások és a helyi teljesítés fo
kozatosan távolodtak egymás
tól. A mozgalmi, szervezeti 
élet differenciálatlan kezelése, 
egyes elemeinek bürokratikus 
túlszabályozása a kisszámú 
alulról jövő kezdeményezést 
sem segítette..., a rétegpoli
tika érvényesülését is sér
tette . . .  Számos egyetemen és 
főiskolán gyengült a KISZ be
folyása . . .  A tagság az alap
szervezeti élet keretein kívül, 
a különböző öntevékeny kö
zösségekben, közművelődési, 
szakmai és más munkafor
mákban kereste aktivitási le
hetőségeit” — elemzi a hely
zetet a KB-határozat.

„A legutóbbi években a tár
sadalmi, politikai folyamatok, 
a felsőoktatásban és a hall
gatók helyzetében jelentkező 
problémák hatására azok a 
KISZ-szervezetek, amelyek ta
pasztalt, felkészült aktivagár- 
gával rendelkeztek, átrangso
rolták céljaikat.

E lő té rb e  á ll í to ttá k  — h e ly e n 
k é n t ig en  e re d m é n y e s e n  — a  
s z a k m a i-p o lit ik a i , o k ta tá s f e j
le sz té s i é s  é rd e k k é p v ise le ti  
m u n k á t . . .  A z o n b an  . . .  az 
o k ta tó k  g y a k ra n  m e g k é rd ő je 
le z té k  a  h a llg a tó k , e se te n k é n t 
a  IíIS Z -sz e rv e ze t ille té k e sség é t 
a  k é p z é s k o rs z e rű s lté s i k é rd é 
sek b e n  . . .  S zám os in té z m é n y 
ben  m a  s in c se n ek  m eg  a  jo g o 
s ítv á n y o k  é rd e m i g y a k o r lá s á 
n a k  fe lté te le i, ré szb e n  a z é rt , 
m e rt g y a k ra n  n e m  a  h iv a ta lo s  
fó ru m o k  a  té n y le g e s  d ö n té se k  

s z ín te re ir e .”
A KISZ legutóbbi kongresz- 

szusa feladatul szabta, hogy 
a felsőoktatás korszerűsítésé
vel összhangban „mind tar
talmát, mind kereteit, mind 
módszereit tekintve meg kell 
újítani a felsőoktatási intéz
mények KISZ-szervezeteinek 
tevékenységét!” Ennek alapján 
a felsőoktatási KISZ KB- 
határozat célként jelölj ki, 
hogy a KISZ a felsőoktatás
ban

eredményesebben szol
gálja annak szocialista értel
miségképző funkcióját, járul
jon hozzá az oktató-nevelő 
munka tartalmának, módsze
reinek és intézményrendsze
rének korszerűsítéséhez, ösz
tönözzön a képességek szerin
ti legjobb tanulmányi munká
ra;

— járuljon hozzá — orszá
gosan és helyileg egyaránt, — 
hogy a hallgatóknak a szociá
lis helyzetük, élet- és munka- 
körülményeik javításával ösz- 
szefüggő reális igényei, javas
latai megvalósuljanak;

— bővítse a hallgatók szak
mai, közéleti, politikai szerep
lésének intézményen belüli 
színtereit, lehetőségeit, ösztö
nözze és segítse elő a hallga
tóknak az intézményen kívüli 
politikai, társadalmi, közmű
velődési feladatok megoldásá
ban való részvételét.”

A fő célok elérése érdeké
ben a KISZ-re számos fontos 
tennivaló vár. Az új határozat 
néven nevezi ezeket:

„— A KISZ-nek. .. fontos 
feladata, hogy részt vállaljon 
a párt politikájának megvaló
sításában és alakításában, hogy 
erősítse tevékenységének po
litikai jellegét.

— Az e g y e tem i, fő isk o la i 
h a llg a tó k  a la p v e tő  é rd e k e  — 
e g y b en  a  tá rs a d a lo m  é rd e k e  is 
—, h o g y  v á la sz to tt h iv a tá s u k ra  
a  le h e tő  le g jo b b a n  fe lk é sz ü l
je n e k , eg y e tem i, fő isk o la i é v e 
ik  a la t t  m in é l n a g y o b b  á lta lá -  
M «  m ű v e ltség re , k o n k ré t  s z a k 

is m e re tre  te g y e n e k  s z e rt,  hog y  
k é p es e k  le g y e n ek  s zü k e b b  
s z a k m á ju k  h a tá ra in  tú lm u ta tó  
k u ltu rá l is ,  tö r té n e t i  e m b e ri é r 
té k e k  k ö z v e títé sé re , id eo ló g i
á n k , p o li t ik á n k  k é p v ise le té re , 
a k tív  é s  fe le lő s  k ö zé le ti m a g a 
ta r tá s r a  . . .  Az é rd e k e l tsé g i v i
szo n y o k  az  e g y es  h a llg a tó k a t 
so k szo r n e m  e r re  ö sz tö n z ik , 
e n n e k  fe lis m e ré se  e llen  h a t 
n a k  . . . É rd em i m ó d o n  kell 
ré s z t  v á lla ln u n k  az  o k ta tá s -  
k o rs z e rű s íté s  fe la d a ta in a k  k i 
m u n k á lá s á b a n  és v a ló ra  v á l tá 
s á b a n , a  h a llg a tó k  é le t-  és 
m u n k a k ö rü lm é n y e it  m e g h a tá 
rozó  v iszo n y o k  a la k ítá s á b a n .
— A KISZ X. kongresszu

sán megfogalmazott álláspon
tunk szerint az oktató-nevelő 
munka középpontjába a köve
telmények, a képzés színvona
lának emelését, a kiemelkedő 
teljesítmények ösztönzését és 
elismerését kell állítani. Erő
síteni kell a képzésnek, az ok
tatás és a számonkérés mód
szereinek azokat a vonásait, 
amelyek a hallgatók öntevé
kenységét, aktivitását állítják 
előtérbe. Mindennek a reális 
terhelés kialakulásával, a tan
tárgyi szétaprózottság csök
kentésével ...,  a választható
ság, a fakultáció növekedésé
vel kell együttjárnia.

— A hallgatói képviseleti 
rendszert a KISZ irányításá
val úgy kell kialakítani, hogy

b iz to s ítsa  a  h a llg a tó k  le g szé le 
seb b  ré te g e iv e l a  fo ly a m a to s  
k o n ta k tu s t . . . ,  a  k é p v ise lő k  
h a llg a tó i jo g o n  tö r té n ő  v á la sz 
t á s á t ;  a  m e g v á la sz to tt k é p v ise 
lő k  sze rv e z e tt ré szv é te lé t a  v é 
le m é n y e k  á llá s fo g la lá s sá  f o r 

m á lá sá b a n .
— Ifjúsági szövetségünknek 

egyik alapvető funkciója a ha
tékony ideológiai, politikai 
meggyőző munka ...

Javítsuk tájékoztató tevé
kenységünket.

A KISZ KB kívánatosnak 
tartja, hogy a szakkollégiu
mok, tudományos diákkörök, 
illetve az ilyen céllal alakuló 
adott társadalmi, gazdasági 
kérdésekkel foglalkozó körök 
illetékes politikai, állami szer
vektől, intézményektől gyak
rabban kapjanak megbízatá
sokat konkrét kérdések elem
zésére, javaslatok kidolgozá
sára.

— A KISZ-tagok sokirányú 
törekvéseinek megjelenítése. . .  
a szervezeten belüli demokrá
cia dinamikus fejlesztését te
szi szükségessé.

Az e g y e tem i, fő isk o la i K ISZ - 
s ze rv e z e tek  n a g y fo k ú  ö n á lló 
ság g a l és  fe le lő sség g e l, a  h e ly i 
v iszo n y o k  és ig é n y e k  is m e re 
té b e n  a la k íts á k , k o rs z e rű s íts é k  
sze rv e z e ti é le tü k e t.

— Az eg y e tem i, fő isk o la i 
K IS Z -sze rv e z e tek  s eg ítsé k  a 
k ü lö n fé le  ö n te v é k e n y  h a llg a tó i 
c so p o r to k  tá r s a d a lm i c é l ja in k 
k a l ö s sz h a n g b an  á lló  m u n k á 
j á t . . .  ö s z tö n ö z z é k  ily e n  k ö 
z ö sség ek  lé tre jö t té t ,  v á lla l ja n a k  
sz e re p e t m ű k ö d é sü k  fe lté te le i
n e k  b iz to s ítá s á b a n  . . .  E c so 
p o rto k , k ö rö k  k é p v ise le te  az 
ille té k e s  in té z m én y i fó ru m o k o n  
a  le h e tő sé g e k h ez  k é p e s t  leg y en  

m e g o ld v a . . .
A KISZ-szervezetek szor

galmazzák a tudományos di
ákkörök létrehozását..., kez
deményezzék, hogy minél több 
hallgató kapcsolódhasson be a 
tanszékek, intézetek tudomá
nyos kutató tevékenységébe.

— A KB támogatja az el
múlt években kibontakozott 
társadalmi jelentőséggel bíró 
egyetemi, főiskolai kezdemé
nyezéseket (pl. FEB) ..., ugyan
akkor még jelentős tartalékai 
vannak az intézményen kívü
li társadalmi-közéleti tevé
kenységnek. Ezért

a  jö v ő b en  b ő v íten i k e ll az 
eg y e tem i, fő isk o la i h a llg a tó k  
b e k a p c s o ló d á s i le h e tő sé g e it t á r 
s ad a lm i, g a zd a ság i p ro b lé m á 

in k  m eg o ld á sá b a .
— A közművelődési munka 

szolgáltatás jellegű, elsősorban 
szórakoztató formáit meg kell 
tartani. . .  Emellett alapvető
en fontos, hogy a közművelő
dési tevékenység a KlSZ-szer- 
vezetek kezdeményezésére szé
les körű közéleti-művelődési 
mozgalommá váljon.

— A KISZ-nek határozottan 
kell képviselnie azt az állás
pontot, hogy az alapvető cél 
az egészséges életmódra neve
lés és ehhez a feltételek biz
tosítása, a tömegsport lehető
ségeinek megteremtése, ill. 
szélesítése.

— KISZ-szervezeteink nem
zetközi kapcsolataik tervezé
sekor arra törekedjenek, hogy 
bővítsék a hallgatók politikai, 
szakmai, mozgalmi, kulturális 
kitekintésének lehetőségeit.”

Azt hisszük, hogy munkánk
ban jelentős segítséget jelent 
az, hogy a KISZ KB határo
zatban foglalta össze és erősí
tette meg mindazt, amiért 
egyetemi KISZ-bizottságunk 
az utóbbi időben küzdeni kez
dett. KISZ-BIZOTTSÄG

KIÁLLÍTÁS Elsősök, figyelem!

F ran c ia  fo tó m ű v é s ze t

A zt m o n d o m , a  le g ja v a , ú g y  é rz em , n e m  tú lz ó k . H á ro m  te re m  
tö rté n e le m , m ű v é sz e t, te c h n ik a i b ra v ú r ,  é rz e lem . B elép v e  a  p ik to r ia -  
l is tá k  fe s tő i sz ín e s  k é p e i m e lle tt ,  o ly a n  e m b e re k  p o r tr é i  lá th a tó k  
F e lix  N a d a r  k ezéb ő l, m in t B erlioz  v a g y  G eo rg es  Sa.nd. R o b er t D e- 
m a c h y  g ra f ik u s  h a tá s ú  a k t ja i ,  B a u d e la ire  a rc k ép é v e l n é zn e k  szem be. 
M eg lá tju k  m a g u n k a t A n d ré  K e rté sz  tü k ré b e n ,  a k i d o k u m e n ta r is ta  k é 
pe iv e l p il la n a to k a t ra g a d  m eg . C sak ú g y , m in t  P ie r r e  B o u ch e r , k in e k  
U gró n ő jé n e k  d in a m ik á ja  m a g á v a l ra g a d ó . S z ü rre a lis ta  lá to m á sa i 
a fo tó zás  k ín á l ta  te c h n ik á k  szé les  s k á lá já n a k  m e s te r i  h a sz n á la tá ró l  
ta n ú s k o d n a k .

De ez m á r  a m á so d ik  szoba . Az u tó b b i h ú s z -h a rm in c  é v  s a j t ó 
fo tó i a  sze g é n y sé g e t, k e se rű s é g e t,  h á b o rú t  s h a lá lt ,  és  az  o ly k o ri 
a p ró  ö rö m ö k e t tá r j á k  e lé n k . I t t  v a n  a  szé le s  k ö rö k b e n  is m e rt év  
fo tó já n a k  is k ik iá l to t t  A b b a y -a lk o tá s ,  a  D é l-A frik a  is. D rám a i C aro n  
íro rsz á g i p il la n a tk é p e  g y e re k e k k e l és  b e n z in e s p a la c k o k k a l.  M eg
ra g a d ó  S a lin e  W eiss g y e rm e k e in e k  te k in te te  eg y  ró m a i te m p lo m b a n .

A  h a rm a d ik  szo b a  68 u tá n i  k é p e k e t ta r ta lm a z . V is sz a tek in ten e k  
Q u a rte l ro c k e re i ,  Q u e rec  m a c sk á i, P o n th u s  fü rd ő b ő l k ilép ő  a k tja ,  
c sa k ú g y , m in t a  p u n k o k  k irá ly n ő je .

A  k iá ll í tá s ró l  íz lé ses  k a ta ló g u s  k é sz ü lt,  a m e ly  a z o n b a n , m in te g y  
60 d a ra b b a l tö b b  k é p e t so ro l fe l. E zek  s a jn o s  te c h n ik a i o k o k  m ia tt  
n em  é rk e z te k  m eg .

S z e p te m b e r 26-ig te  is m e g te k in th e te d  a  fe lta lá ló  n e m z e t m ű v ész i 
a lk o tá s a in a k  v á lo g a tá s á t  m in d e n n a p  a  M ű csa rn o k b a n .

H. F.

Mindem
ss@ m hssi
s z a b a d i

A Minisztertanács határo
zata, valamint a Művelődési 
Minisztérium irányelvei alap
ján egyetemünkön az 5 napos 
munkahétre történő áttérést a 
szakszervezeti bizottsággal 
egyetértésben a következőkép
pen szabályozta a rektor:

A munkaidőkezdés: 7.30- 
kor, befejezése hétfőtől-csü- 
törtökig 16.30-ig, pénteken: 
15,10-kor.

Az eddigi félórás ebédidő 
napi 20 percre csökken.

A gazdasági igazgatóság 
fizikai dolgozóinál és a köz
ponti könyvtár nem egy mű
szakban dolgozó területein a 
munkaidőbeosztásokat a gaz
dasági főigazgató, illetve a 
könyvtár igazgatója a szak-

szervezettel egyetértésben a 
rendelet biztosította lehetősé
geken belül külön határozza 
meg. A szombaton dolgozók
nak a hét más napján kell a 
szabadnapot biztosítani.

Oktatás szombaton nem 
lesz, kivételt képezhet a Köz- 
gazdasági Továbbképző Inté
zet, amely a tantervvel egyez
tetetten szombaton is tarthat 
továbbképzést. Ennek esetle
ges költségeit azonban mind 
munkadíj, mind dologi ki
adások vonatkozásában meg 
kell téríteni.

A közművelődési titkárság 
pénzbevételes rendezvényeit 
az egyetem vezetősége enge
délyének birtokában a gazda
sági igazgatósággal előzetesen 
egyeztetni kell, a költségtérí
tési kötelezettség ezekre is vo
natkozik.

A központi könyvtár to
vábbra is a kialakított nyit
vatartási rend szerint üze
mel.

Az 5 napos munkahétre 
való áttérés 1982. szeptember 
1-től érvényes.

Új oktatók az egyetemen
Köszöntjük azokat az okta

tókat, akik a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
temen az új tanévben először 
látnak hozzá az oktató-nevelő 
tudományos munkához. Űj ok
tatónk: Szegedi Zoltán ad
junktus (közlekedési tanszék), 
Bencze Ildikó adjunktus 
(orosz tanszék), dr. Gyenes 
Antal docens (szociológiai tan
szék), Könczei György gya
kornok (pg. tanszék), Szőcs 
Anna gyakornok (filozófia 
tanszék), Bíró Zoltán gyakor
nok (filozófia tanszék), Kar
dos Tamás gyakornok (orosz 
tanszék), Bába Ágnes gyakor
nok (számviteli tanszék), Veit 
József gyakornok (számviteli 
tanszék) Kovács Károly gya
kornok (statisztika tanszék), 
Zsolnai László gyakornok

(szociológia tanszék), Balogh 
László gyakornok (pénzügyi 
tanszék). Virágh Miklós gya
kornok (ipargazdaságtan tan
szék), Adorján Csaba gyakor
nok (számviteli tanszék), Var
ga István tudományos munka
társ (szociológia tanszék), 
Győri György tanársegéd (an
gol tanszék), Marjai György 
tanársegéd (számítástudomá
nyi intézet), Vita László ad
junktus (statisztika tanszék).

Munkájukhoz sok sikert kí
vánunk!

Három oktatónk vált meg 
legutóbb az egyetemtől: Ma
darász Gabriella adjunktus 
(pg tanszék), Károlyi Imréné 
adjunktus (számviteli tan
szék), Vígvári András tanár
segéd (pg tanszék).

Brém Ernő

Könyvesbolt a földszinten 
-  sok újdonsággal

Az újonnan jöttek többsé
ge még nem tud róla, hogy az 
egyetem kínálta sokféle lehe
tőségek egyike egy saját, „há
zi könyvesbolt” is, amely a 
földszinti folyosón található, 
az I-es előadó mögött. Pedig 
érdemes vele megismerkedni, 
hiszen (már az elsősök számá
ra is fontos) tankönyvek ép
pen úgy kaphatók itt, mint 
különböző szakkönyvek, soro
zatok, ritkaságok és persze 
szépirodalom is. Az alábbiak
ban mindegyikre mondunk 
pár példát, amelyek között a 
„törzsközönség” számára is 
sejthetően lesz néhány újdon
ság.

Tekintsük először a sorozato
kat: a „Fejlődéstanulmányok" 
újabb kötetei kaphatók (a
2-es és a 3-as), egyebek között 
olyan szerzők írásaival, mint 
Guevara, Sartre, Fanon, Deb- 
ray, Cabral stb. Megjelent a 
„Reflektor” (válogatás a ma
gyar politikai sajtóból, 200-300 
oldalas cikkgyűjtemény-sze
melvény) idei harmadik szá
ma, többek között Bognár Jó
zsef, Nyers Rezső, Ancsel Éva 
stb. írásaival. Felhívnánk a fi
gyelmet a „Vélemények, vi
ták” című kiadványsorozatra, 
amelyben eddig az irodalom
ról, kritikáról, zenéről, hazai 
gazdaságpolitikáról jelentek 
meg kötetek az adott területek 
szakértőinek tanulmányaival 
(a gazdaságpolitikáról szóló 
kötet például Berend T. Iván, 
Nyers Rezső, Tardos Márton 
stb. írásait tartalmazza). 
Ugyancsak figyelmet érdemel 
a „Gazdaságpolitikai füzetek" 
című sorozat is (két kiraga
dott példa a sorozatból: Már
ton János: „Új világgazdasági 
rend”, és Forgács Katalin: 
„Munkatermelékenység, sze
mélyi jövedelmek, fogyasztói 
árak”).

A fontosabb tankönyvek

(mint például Berend T. Iván 
gazdaságtörténeti könyvei) 
mellett hasznos kézikönyvek 
is kaphatóak (például a „Poli
tikai gazdaságtan kisszótára”, 
vagy a „Filozófiai kislexi
kon”). Természetesen a köt- 
irodalomnak számító klasszi
kusok írásai is megtalálha
tóak, így a „Töke” mindhá
rom kötete is. Ugyancsak a 
tankönyv kategóriában kapha
tó még Szigeti-Mihalik: „Fe
jezetek a marxista—leninista 
politikai gazdaságtan történe
téből”, valamint a „Szocioló
gia” című kötet.

Számtalan kiadvány talál
ható a „Népszerű történelem” 
sorozatból (többek között a 
„Nürnbergi huszonkettő”, a 
„Hitler — mítosz és valóság”, 
valamint a hiánycikknek szá
mító „A berchtesgadeni sasfé
szektől a berlini bunkerig”); 
valamint sok az aktuál-külpo- 
litikai írás is (Réti Ervin: 
„Háború a világ végén", Ba- 
racs Dénes: „Mitterrand — 
franciaországi változások" 
stb.).

Végezetül néhány újdonság 
(vagy legalábbis ritkaság) a 
bolt kínálatából: Lock: „Le- 
vél. a vallási türelemről”; De
nis Hayes: „Átmenet a kőolaj 
utáni korszakba"; Kaufmann: 
„A döntés tudománya”; Hoch 
—Kovács—Ördög: „Fogyasztás 
és jövedelem"; Samu Mihály: 
„Hatalom és állam”; V. M. 
Lejbin: „Pszichoanalízis és
neofreudizmus"; Ferge Zsu
zsa: „Társadalmi újratermelés 
és társadalompolitika”;
dr. Nagy Sándor: „Ipari beru
házások szervezése"; valamint 
— befejezésül — az „Európa 
Zsebkönyv slágerei: Franz 
Kafka: „Átváltozás”; Brad
bury: „Marsbéli krónikák” és 
az „Üvöltés” (Vallomások a 
beatnemzedékről).

i ö g y ö m b e n  a  b ű ié
Az Ide i ta n é v b e n  e g y e te m ü n k  

b ü fé jé b e n  az ú j  s ze m é ly z e t m e lle tt  
eg y éb  „ ú jd o n s á g o k k a l”  és  „ m e g 
le p e té s e k k e l”  is ta lá lk o z h a tu n k . 
A zt hog y  a  k á v é  (dup la) m e n n y i
ség e  ta v a ly  m a jd n e m  h á ro m n e 
g yed  d u p la  v o lt,  m ég  v a la h o g y  e l
n é z tü k , id én  a z o n b a n  a  d u p la  m á r 
s z im p lán a k  is n e h ezen  m eg y  el, 
te rm é sze te se n  d rá g á b b a n , vag y , 
hog y  sza lám is  szen d v ics  g y a n á n t 
eg y  z se m lé t k a p u n k  b ra v ú ro s a n  
v é k o n y  sze le t sza lá m iv a l, v a j n é l
k ü l, te rm é sze te se n  sz in tén  d rá g á b 
b a n . M indez t m ég  b e v esszü k  v a la 
h o g y , u g y a n is  e n n i k e ll u g y e b á r , 
a m ik o r  a z o n b a n  m á r  a  p é n z ü n k é r t 
k a p o t t  sze n d v ic se k k e l c sa k  a  sze
m e te sk u k á h o z  k ö z e líth e tü n k , fu rá n  
n ézeg e tv e  a  zö ldes  sz ín b en  já tszó  
r á n to t t  h ú s t  a  z sem léb en  . . . H á t, 
szó  am i szó , m a g u n k b a n  ig e n c sa k  
g y a k o ro lju k  n y e lv ü n k  b ra v ú ro s

fo rd u la ta it .  J a ,  és  m in d e z t te rm é 
sze te sen  s o k k a l d rá g á b b a n  és alig  
m e re m  m eg e m líte n i, h o g y  so k k a l 
k e v ésb é  u d v a r ia s ,  s zo lg á la tk ész  
s t í lu s b a n , d e  e z t c sa k  zá ró je lb en  
m e re m  m e g jeg y ezn i, m e rth o g y  
m ég  ez t is !  Ez u g y e b á r  m ég iscsak  
a b sz u rd u m . N em  e lég , h o g y  k iszo l
g á ln a k  (igaz k is sé  d rá g á n , és  k is 
sé  ro m lo tt á ru v a l) ,  m ég  u d v a ria s -  
k o d n i is?  U g y an  m á r ,  m i n e m  k é 
n e  m ég?

T a lá n  v a ló b an  m a g a sa k  az igé
n y e in k , m e r t  v ég ü l is u d v a r ia tla n  
k iszo lg á lá s sa l k a p o tt  s ze n d v ic se t is 
jó íz ű e n  el le h e t fo g y a sz ta n i, ha 
m eg fe le lő  n éző p o n tb ó l v iz sg á lju k  
a  d o lg o k a t, a z t a z o n b a n  n e m  h i
szem , hog y  tú lz o tt e lv á rá s  len n e , 
h o g y  eh e tő  leg y en , és  n e  ro m lo tt, 
m in t m á r  ed d ig  is v o lt s z e re n 
csém  ta p a sz ta ln i  az  e lm ú lt egy  h é 
ten .

M. Cs.

Megkérdeztük 
a kollégiumi felelőst

Milyen változások történtek 
nyáron a kollégiumban? Sike- 
rül-e felvennie az összes 
igényjogosultat? Hol és há
nyán fognak lakni? Kérdése
inkkel Hőgye Mihályt, a Nép- 
gazdasági Tervezési Intézet 
oktatóját, az egyetem kollégiu
mi felelősét kerestük meg.

— Kollégiumainkat nyáron 
az Express Utazási Iroda nem 
vette ugyan igénybe, de azért 
nem álltak üresen. Lakói vol
tak egyetemünk külföldi hall
gatói, a szakszervezeti csere
üdültetési akció keretében is 
sok vendégünk volt, valamint 
rendelkezésére álltak a szobák 
a diplomaíróknak, és a kül
földről termelési gyakorlatra 
hozzánk érkezetteknek is. A 
törökbálinti kollégium a szer
ződés értelmében nyaranta az 
állami gazdaság használatában 
áll, a Kinizsi utcai kollégium
ban pedig jelentős felújítások 
történtek, kifestették a teljes 
F-szárnyat. Sajnos, terveinkkel 
ellentétben, az L-épület tata
rozására most nem került sor.

A I—II—III. kategóriás hall
gatók közül mindenkinek tu
dunk kollégiumot* biztosítani. 
Legtöbben, a külföldiekkel 
együtt 224-en máris az elsősök 
vannak, legkevesebben, termé
szetesen az ötödévesek. Félév
kor, az ő távozásukkal, szokás 
szerint megint jelentős válto
zások lesznek, és akkor talán 
teljesíteni tudjuk annak a 80-

100 hallgatónak a kérelmét, 
akiket most kénytelenek vol
tunk elutasítani.

A hallga.tók elhelyezése a 
megszokott rendben történik, 
az elsősök a Várban, és Tö
rökbálinton laknak, a többi 
évfolyam már jobban kevere
d i'. Legtöbben, közel négy
százan a Kinizsi utcában lesz
nek.

— Köszönjük a tájékozta
tást. Gál Róbert

A  M a rx  K á ro ly
Közgazdaságtudományi Egyetem 
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